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ÖZ 

ESKİÇAĞDA KREMASYON 

HALİD LEPAN 

 

 Bu Tez, dünyanın farklı bölgelerinde bilinen en eski ölü yakma vakaları olan 

kremasyonun kökenini, özellikle eski Yunanistan ve antik Roma'daki ölü yakmalarını 

inceliyor. Diğer mezar tipleriyle kıyaslandığında, daha az iz bırakma doğası ve bu 

nedenle tanınması daha zor olduğu için yakma işlemi günümüze kadarki zaman 

diliminde çok daha az araştırılmıştır. Paleolit döneminden Roma imparatorluğunun 

sonuna kadar ölü yakmalarını takip etmek ilginçtir. Bu çalışmada ölüleri farklı 

dönemlerde, farklı kültürlerde, farklı sosyal yapılarda ve coğrafyalarda inceleyerek ölü 

bedenlerden kurtulma yolu olarak kremasyonun kullanılma nedenleri araştırılıp 

benzerlik ve farklılıklar ortaya konuldu. 

 

Keywords: Kremasyon, Urn, Antik, Kül, Mezar, Tümül 
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ABSTRACT 

CREMATION IN ANCIENT TIMES 

HALİD LEPAN 

 

This Thesis examines the origin of cremation, the oldest confirmed cases of 

cremation in different parts of the World, but especially examining cremation in 

ancient Greece and ancient Rome. Cremation, comparing to other types of burial are 

less studied, because of its nature of leaving fewer traces and its harder to recognize 

because of that. It was interesting to follow cremation from paleolith period till the end 

of the Roman empire, and try to see and distinguish reasons of using the cremation as 

means of disposing of the dead throughout different periods, different cultures, 

different social organization, and different geography. 

 

Keywords: Cremation, Urn, Ancient, Ash, Graveyard, Tumulos 
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araştırma görevlilerine de teşekkürü bir borç bilirim. 

Konu ile ilgili çalışmamı duyduklarında bana desteğini esirgemeyen Bosna 

Hersek’teki Hocalarıma ve arkadaşlarıma teşekkür ederim. Hem olağanüstü destekleri 

hem de iyimserlikleri çıkmaza girdiğim anlarda beni motive etti.  

Çalışmalarım sırasında maddi manevi desteğini esirgemen ve kahrımı çeken 

ev arkadaşlarıma ne kadar teşekkür etsem azdır. Sınıf arkadaşlarımdan Bahar ve 

Büşra’ya da destekleri ve arkadaşlıkları için teşekkür ederim. 
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GİRİŞ 

Kremasyon eskiçağ ile ilgili okumalar yaparken kafamda sorular oluşturan bir 

başlıktı ve bu tez de bu sorulara cevap verme gayretimin bir neticesi oldu. Bu soruların 

bazıları: Neden insanlar kremasyonu bir gömme biçimi olarak kullanmaya başladı? 

Kremasyon nerelerde ne zaman başladı? Kremasyon nasıl yayıldı? 

Teze ilk başladığım zaman, kremasyonun Balkanlardan mı Anadoluya yoksa 

Anadoludan mı Balkanlara yayıldığı sorusuna cevap vermeye odaklanmıştım. Ancak 

ön çalışmalarım sonucunda gördüm ki çoklu-merkez teorisi doğrultusunda tarihin 

farklı zamanlarında çeşitli coğraflarda kremasyonun görüldüğüydü. Dolayısıyla tezin 

amacı çoklu merkez teorisi doğrultusunda kremasyonun Akdeniz dünyasındaki 

yayılımını, gelişmini görmektir. Bu amaç doğrultusunda önce kremasyon tanımlanmış, 

ardından tarihöncesi dönemlerden itibaren kreamsyon uygulamaları incelenmiş ve 

Eski Yunan ve Esk Roma dönemlerinde kremasyon yöntemleri incelenmiştir. Sayısal 

açıdan çok veri olduğu için, en iyi bilinen merkezler değerlendirilmiştir. 

Kremasyonun az çalışma sebeplerinden bir tanesi kremasyon alanlarının 

normal gömü alanlarına kıyasla daha zor tespit edilmesi olabilir. Bunun sebeplerinden 

biri gömülerin bolca iskelet değil küller barındırmasıdır diyebiliriz. Ancak günümüzde 

teknolojinin ilerlemesi ve sahada daha fazla araştırma ve bulgular olması sebebiyle 

kremasyona dair kısaca bahisler ile yola çıkılarak bir bütün meydana 

getirilebilmektedir. Arkeologlar artık çok daha dikkatlice ve detaylıca incelemler 

yapma şansını buldular. Ayrıca kremasyon alanından kalan delilleri başka alan 

çalışmaları ile mukayese ederek çıkarım yapabilme şansları arttı. Bu gibi gelişmelerin 

sonucunda kremasyonun literatürdeki az bahsin aksine daha titiz ve yoğun çalışılması 

gerektiğini düşünüyorum.  

Çalışmada birincil kaynaklara (Homeros, Cicero, Aristoteles, Platon vb.), 

kitaplara, makalelere, konuyla ilişkili tezler ile online kaynaklara başvuruldu. Yine 

araştırmada kullanılan makaleler karşılaştırmalar ve örnekler için zengin bir kaynak 

oluşturmama yardım etti.  

Öncelikle eldeki küçük kremasyon bahislerinden yola çıkarak ve ilk 

kremasyon alanlarını dünyanın farklı coğrafyalarından karşılaştırmalar yaparak tek bir 

çalışmada bir arada sunmaya çalıştım. Bu tezimin ilk bölümünü oluşturdu. Eski 
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Yunan’da kremasyonun mitolojide nasıl karşımıza çıktığına temas ettikten sonra bu 

coğrafyada bulunan kremasyon alanlarından örnekler sunduğum ve Yunan kültüründe 

kremasyonun yerini tartıştığım kısım tezimin ikinci bölümünü oluşturuyor. Tezimin 

üçüncü bölümü ise Roma İmparatorluğu’nun Asya kıtasında bulunan topraklarındaki 

kremasyon örnekleri içermektedir.   
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BİRİNCİ BÖLÜM 

KREMASYON 

1.1. Kremasyon Nedir? 

Kremasyon (ölü yakma), insan vücudunun, yumuşak kısımları ateşle tahrip 

olana kadar yakılmasıdır.1 İskelet kalıntıları ve kül kalıntısı, genellikle hem beden hem 

de kemikler için düzenlenen dini ayinlerin nesnesidir. Antropolog Robert Hertz bunu 

çifte gömme olarak tanımlamıştır.2 Hertz’in tanımlamasına göre bu süreç, cenaze ve 

çürümesi ile ilgili olan “ıslak” ilk safha ile, iskelet kalıntıları ve küllere işlem 

uygulanan “kuru” ikinci safhadan oluşmaktadır. Kremasyon ve gömme arasındaki en 

büyük fark, bedenin yok olma sürecinin hızıdır: Kremasyon sürecinde cesetler iki saat 

veya daha kısa sürede yanarken, gömülme halinde, kullanılan metotlara ve yerel toprak 

koşullarına bağlı olarak, bedenlerin toprakta bozulması aylar veya yıllar alır. 

(Kremasyonun tercih sebeperi için bkz. Tablo 1) Kremasyonun3 tersi olan yöntem ise, 

bedeni yok etmek yerine, korumayı amaçlayan “mumyalama” yöntemidir.  

Ölüleri yakma işlemi, özel olarak inşa edilmiş yer üstü ateşinde, bir 

krematoryum hendeğinde veya bir çukurda veya bazen de içinde yaşanılan evi yakarak 

gerçekleştirilir.4 Ayrıca, yakılan beden kalıntılarının imha edilmesinde de birçok farklı 

yöntem kullanılır. Arkeolojik olarak bakıldığında, en yaygın gelenek, külleri 

toplamak, bir tür kaba yerleştirmek ve bu kabı, belli bir tür tümsek ile örtülen veya 

örtülmeyen bir çukura gömmektir. Bununla birlikte, geride neredeyse hiç arkeolojik 

kanıt bırakmayan kremasyon işlemine tabi tutulmuş bedenlerin kalıntılarının imhası 

için birçok yöntem bulunmaktaydı ve muhtemelen geçmişte en çok kullanılan 

yöntemdi.5 

Birincil Kremasyon: Bir cesedin yer üstü ateşinde yakılması.6 

                                                           
1 Michael Bohnert, Thomas Rost ve diğer, ‘’The degree of destruction of human bodies in relation to 

the duration of the fire’’ Forensic Science International, sayı: 95, 1998, s. 11–21. 
2 Douglas Davies, Cremation Today and Tomorrow, Bramcote, Grove Books, 1990, s. 3-47.  
3 Kremasyon terminoojisi için bkz. Tablo 2. 
4 Timothy Darvill, The Concise Oxford Dictionary of archaeology, Oxford, Oxford University 

Press, 2008. S. 114. 
5 A.g.e. 
6 Paul Bahn, Dictionary of Archaeology, London, Penguin Books, 2004.  
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İkincil Kremasyon: Ölen kişinin kremasyon işlemine tabi tutulmuş kalıntılarının yer 

üstü ateşinden mezara kaldırılması işlemi.7  

Defnetme işlemlerinde, özellikle de tarih öncesi dönemdeki definler 

incelenirken karşılaşılan en zorlu sorulardan biri, kremasyon ve defnetme işlemi 

arasındaki ilişkidir. Bazı topluluklarda bu eylemlerin her ikisinin de aynı anda 

uygulandığı sayısız vaka bulunmaktadır. Neden bazı insanlar yakıldı, bazıları da 

gömüldü? Muhtemelen defin işleminin türü, din, etnik köken, cinsiyet, yaş veya diğer 

statü kategorileri ile bağlantılıyken, diğer vakalarda ise bu şartlar sağlanmadığından 

defin işlemi gerçekleşmemekteydi. Gerçek ölü yakma işleminin gerçekleştiği yerde 

çok sayıda kremasyon gömüleri birikmemektedir.8 Bu durumda gömmenin üç ayrı 

kremasyon safhasından bahsedebiliriz: 

1. Cesedin yakıldığı yer. 

2. Nakil Süreci: Kremasyon tamamlandıktan, kalıntıları toplandıktan, temizlendikten 

ve bir kap içine yerleştirildikten sonra, bu kalıntılar defin bölgesine nakledilirdi. 

Özellikle de nakledilecek mesafe uzunsa, tüm cenazeyi taşımaktansa ölmüş kişiyi bu 

şekilde küçük kaplarda taşımak büyük kolaylıktı.  

3. Yakılan kemiklerin gömüldüğü veya bırakıldığı yer. Bu yer, kremasyonun meydana 

geldiği yer de olabilmekteydi ancak çoğu zaman kap başka bir yere ya da mezarlığa 

nakledilirdi ya da başka bir bağlamda kullanılırdı. 

Kül kabında birden fazla kişinin kalıntılarının bulunması, alışıldık bir 

durumdur, hatta birçok durumda kapta hayvan kemikleri de bulabilmekteyiz.9 Kapta 

bulunan kemik sayısı ve kemiklerin yaşı, kaç kişinin yakıldığını ve tek bir kaba 

yerleştirildiğini belirlememize genellikle yardımcı olur. Örneğin, kapta iki alt çene 

(mandibular condyles) parçası bulunursa, bunların her ikisinin de tek bir kişiye ait 

olduğunu söyleyebiliriz ancak kapta iki tane aynı sol çene parçası bulunuyorsa, bu 

durumda bunların iki farklı bireye ait olduğunu açıkça görebiliriz.10 Ayrıca, yanmış 

                                                           
7 Paul Bahn, Dictionary of Archaeology, London, Penguin Books, 2004.  
8 Anna Maria Cipriani, Henri Duday ve diğer, The Archaeology of the Dead, Barnslay, Oxbow 

Books, 2009 s.145. 
9 Christopher W. Schmidt, Steven A. Symes, The Analysis of Burned Human Remains, Cambridge, 

Academic Press, 2008, s. 
10 G. M. Morant, Margot Collett  ve diğer, ‘’A Biometric Study of the Human Mandible’’, 

Biometrika, sayı: 29, 1936, s. 84-122 
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kemiklerin toplam hacmi bize kimi başka yararlı bilgiler de verir. Genellikle, 

kremasyonla yakılan yetişkin bir bireyin kalıntılarının ağırlığı yaklaşık olarak 2300 

gram kadardır.11  

Bunların yanı sıra, bir kapta kaç kişinin kalıntılarının bulunduğunu belirlemeye 

çalışırken, bu kişilerin küllerinin kasıtlı mı yoksa yanlışlıkla mı aynı kaba 

konulduğunu anlamamız gerekir. Kremasyonun yapıldığı yakma alanı daha önce 

yakılan birinin küllerini kısmen de olsa hala barındırıyor olabilir. Dolayısıyla burada 

daha sonra yakılan ve külleri bir kaba konulan kişinin külleri ile daha önceden yakılan 

kişinin külleri birlikte gömülebilir. Bu durumda aynı kaba farklı bireylerin külleri 

yanlışlıkla karışmış denilebilir. Küllerin kasıtlı mı yoksa yanlışlıkla mı aynı kaba 

konulduğu sorusuna cevap vermemize yardımcı olabilecek az sayıda işaret 

bulunmaktadır ve bunlar; bireysel kalıntıların yüzde kaçının mevcut olduğu (eğer 

yüzdeler çok yüksek değilse, büyük ihtimalle oraya kazayla konmuşlardır) ve gömü 

alanında bulunan sunuların sayısı. 

1.2. Kremasyon Tarihi 

İnsan bedenini yok etme yöntemlerini içeren alternatif ölüm ritüelleri- 

defnetme, kremasyon veya teşhir- tarih boyunca çeşitli dönemlerde tercih edilmiştir. 

Kremasyon tarih öncesi dönemde kullanılan önemli gömme ritüellerinden biriydi. 

Diğer tip gömmelere kıyasla kremasyon çok daha az kullanılıyordu ve bugün buna dair 

kanıtların bulunması oldukça zordur. Tarih öncesi dönemde kremasyonun önemli bir 

özelliği vardır: kül kabı içinde bulunan veya bir mezarın veya höyüğün inşa edildiği 

kremasyon alanlarındaki biriktirilen yanmış kemik miktarının düşüklüğü. Bazı 

analizlere göre, bu dönemde, vefat eden kişinin kemiklerinin yalnızca %10-20’si 

gömülmekteydi.12 Bunun muhtemel nedeni, kalıntıların yalnızca defin işlemlerinde 

değil, bazı başka bağlamlarda da kullanılmasıydı. Kremasyon işlemi görmüş 

kalıntıların genellikle mevcut olmamasının muhtemel nedenlerinden birisi de bu 

kalıntıların havaya saçılması veya suya daldırılmış olmasıdır.13  

                                                           
11Anna Maria Cipriani, Henri Duday ve diğer, The Archaeology of the Dead, Barnslay, Oxbow 

Books, 2009 s.147. 
12 Terje Oestigaard, ‘’Cremations in Culture and Cosmology’’, The oxford Handbook of The 

Archaeology of Death & Burial, 2013, s. 497-509. 
13 Liv Nilsson Stutz, Sarah Tarlow, The Oxford Handbook of The Archaeology of Death & Burial, 

Oxford, OUP Oxford, 2013 s. 497-509. 
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Kremasyon ile ilgili kronolojik örneklemeler tarih öncesi ve tarih dönemler 

olarak iki grupta incelenebilir. Tarih Öncesi olarak adlandırdığımız örnekleri farklı 

coğrafyalarda bulmak mümkün. (Bkz. Harita 1) Bu kısımda örnekler kronolojik olarak 

ele alınacak ve sırasıyla Avusturalya, Yunanistan, Sırbistan, Levant ve Anadolu 

coğrafyalarından kremasyon uygulamasına dair örnekler karşılaştırmalı olarak ele 

alınacaktır. 

1.2.1. Tarih Öncesi Dönemler 

Dünyadaki en eski kremasyonun bulunduğu yer Avusturalya’nın 

güneybatısında Willandra Lakes Bölgesinde yer alan Mungo Gölü civarıdır. Bu göl 

Sydney’in 760km batısında14, Mildura’nın 90km kuzey doğusunda bulunmaktadır.15 

“Mungo kadını” 1969 yılında, Melbourne Üniversitesi ile çalışan Jim Bowler 

tarafından Mungo Gölü civarında bulunmuştur (Resim 1.). Bowler tarafından 1974 

yılında aynı bölgede “Mungo Adamı” bulunmuştur. Bulunan bu iki iskelet nihai 

olarak, 40.000 yıldan daha fazla öncesine tarihlenmiştir ve bu “dünyanın herhangi bir 

yerindeki gösterilmiş en eski kremasyon ritüeli” olarak nitelendirilmektedir.16 

Kalıntılar oldukça kötü durumda korunmuştur. Mungo kadınının kemikleri üzerine 

yapılan analize göre kadının bedeni önce yakılmış ve sonrasında artıklar ezilmiştir ve 

kırmızı toprakboya ile kaplanmadan evvel ikinci bir kez yakılmıştır.17  Kemikler 1992 

yılında şartsız olarak Avustralya yerlilerine iade edilmeden önce çok sınırlı sayıda 

detaylı araştırma yayınlanmıştır. Kalıntılara dair detaylı açıklama bulunmaması, 

dökümlerin sınırlı dağıtımı ve orijinal eserlere erişiminin bulunmaması yayınlanan 

materyalin değerlendirilmesini zorlaştırmaktadır.18  

Geçmişi tarihlendirmek, hala devam eden karmaşık bir bilim sahasıdır. Tüm 

tarihlendirme yöntemleri çeşitli eksiklikler ve kusur dereceleri barındırır ve Mungo 

Kadını ile Mungo Adamı de başından beri ihtilaflı olagelmişlerdir. Kalıntılar 

bulunmadan önce, her ne kadar birçok Aborijin kendilerinin Avustralya’da ezelden 

                                                           
14  "Distance calculator Sydney to Lake Mungo". Geoscience Australia. Erişildi 30.09.2017. 

http://www.ga.gov.au/home. 
15 James M. Bowler, Rhys Jones ve diğerler, ’’Pleistocene Human Remains from Australia: A Living 

Site and Human Cremation from Lake Mungo, Western New South Wales’’ World Archaeology, sayı: 

2, 1970, s. 39-60. 
16 A.g.m. 
17James M. Bowler, ‘’Time to honour a historical legend: 50 years since the discovery of Mungo 

Lady.’’, The Conversation, 2018. 
18 Peter Brown, ‘’Pleistocene homogeneity and Holocene size reduction: the Australian human 

skeletal evidence.’’, Archaeology in Oceania, sayı: 22, 1987, s. 41-67. 
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beri var olduklarına inansalar da bilim insanları Aborijinlerin Avustralya’da 

muhtemelen 20,000 yıldır bulunduğunu düşünmekteydiler.19  

2003 yılında Harvey Johnston ve Profesör Jim Bowler, bir grup uzmanı bir 

araya getirerek bu tartışmaya açıklık getirmeye çalıştı.20 Bir dizi optik uyarımlı 

lüminesans tarihleme metodu ve dört farklı laboratuvardan elde edilen kanıtları 

kullanan bilim insanları, üzerinde anlaştıkları bir yaşa erişebildi. Hem Mungo Adamı 

hem de Mungo Kadını, 40.000 veya en fazla 42.000 yaşlarındaydı.  

Avrupa’daki en eski kremasyon gömüleri Mezolitik döneme (M.Ö. 8000-

4000) uzanmaktadır. Bu geleneğin o dönemde oldukça nadir olduğunun ve ‘tipik’ ölü 

yakma gömülerinin özelliklerini her zaman taşımadıklarının altı çizilmelidir. Yakılmış 

kemikler kimi zaman bir yığın oluştursalar veya bir çukura yerleştirilmiş olsalar dahi, 

kremasyon kalıntıları Mezolitik kültür katmanı içerisinde saçılmış halde 

bulunmaktadır. Bazı durumlarda bu buluntular, bir cenaze ayini ile mi yoksa cenaze 

ile ilgisi bulunmayan farklı ritüel türleri ile mi karşı karşıya olduğumuz konusunda 

şüphelere neden olmaktadır. 

Son verilere göre, Avrupa’da Mezolitik döneme ait kremasyon gömüleri içeren 

12 bölgeden bahsetmek mümkündür (Harita 2). Bu bölgedeki söz konusu buluntuların 

çoğu, birincil kremasyon gömüleridir. Bunun istisnaları, Fransa’daki Rochereil 

mağarasında keşfedilen kremasyon kalıntıları, Belçika’daki Abri des Autores kaya 

sığınağı içindeki bir yetişkine ait yakılmış kemikler ve Sırbistan Vlasac’daki 

mezarlıkta bulunan mezarlardır. Bu buluntular, ikincil kremasyon gömüleridir; zira 

ölü, ilk olarak defnedilmiş ve bir süre geçtikten sonra da kemikleri çıkarılarak 

yakılmıştır. Hem Rochereil mağarasındaki hem de Vlasac’daki yakılmış kemik 

kalıntılarının incelenmesi göstermektedir ki yakma işlemi nispeten uzun bir sürenin 

ardından, kemikler üzerinde artık et kalmadığında gerçekleşmişti.21  

Avrupa’daki en eski kremasyon örnekleri çoğunlukla açık alanlarda 

bulunmaktadır. Yalnızca tek bir örnekte (Abri des Autores, Belçika), bu kalıntıların 

                                                           
19 John Pickrell, Messages from Mungo, The Best Australian Science Writing 2015, New South, 

2015.  
20 James M. Bowler, Harvey Johnston ve diğerler, ‘’New ages for human occupation and climatic 

change at Lake Mungo, Australia.’’ Nature, sayı:  421, 2003, s. 837-840. 
21 Dusan Borić, Jelena Raicevic ve diğer, ‘’Mesolithic cremations as elements of secondary mortuary 

rites at Vlasac (Serbia).’’,  Documenta Praehistorica, sayı: 36, 2009, s. 247-253; Trautmann, 2006, s. 

19). 
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bir kaya sığınağında bulunduğu rapor edilmiştir. İki örnekte de kremasyon kalıntıları 

mağaralarda bulunmuştur. Bunlar Rochereil (Fransa) ve Franchti (Yunanistan)’dir. 

Rochereil’deki (Fransa) kalıntılarda sığ bir dolgu toprakta, kül katmanın 

içinde, 18-20 yaşlarında bir bireye ve muhtemelen bir de küçük bir çocuğa ait yanmış 

küçük kemik parçaları bulunmuştur (Grünberg, 2000, s. 54). Buradaki en önemli 

nokta, bu gömünün ikincil gömü olmasıdır. Zira kremasyon kalıntılarının tahlili bize 

göstermektedir ki kremasyon sırasında kemiklerde et kitlesi bulunmamaktadır 

(Trautmann, 2006, s. 19). Bu durumda, ölmüş olan kişi ilk olarak gömülmüş, bir zaman 

diliminin geçmesinin ardından da bulunduğu yerden alınarak yakılmıştır. Rochereil 

mağarasında ayrıca yetişkin bir erkeğe ait Mezolitik bir defin gömüsü bulunmuştur 

ancak bu kişinin kremasyon gömüsü ile herhangi bir bağının bulunup bulunmadığını 

tespit etmek zordur.22 

Yunanistan’daki Franchti mağarasında, Mezolitik döneme uzanan sekiz adet 

gömü bulunmuştur. Gömülerin (altı yetişkin ve bir çocuğa ait olan) yedi tanesi bir grup 

oluşturmaktadır. En erken buluntulardan biri, burada bulunan iki bireyin kremasyon 

kalıntıları olup bu kalıntıların tarihi en geç M.Ö. 7,314±144 olarak saptanmıştır.23 Biri 

yetişkin bir erkek, diğeri yetişkin bir kadın olmak üzere, gömü grubundaki iki birey, 

kremasyon işlemine tabi tutulmuştur. Kemiklerin incelenmesi, kremasyon sıcaklığının 

800°C’nin üzerinde olduğunu, ölülerin bedenlerinin bir bütün olarak yakıldığını ve 

yakma sırasında kemiklerin halen et ile kaplı olduğunu göstermektedir (Resim 2.).24 

Franchti’deki yanmış insan kemikleri, Yunanistan’da bilinen en erken bilinçli 

kremasyon kalıntılarını temsil etmektedir. Bir ceset, kuru veya iskelete dönmüş halde 

değil de olduğu gibi yakılırsa, kafatasının arka kısmı patlar ve gri, kalsine parçalar, 

tıpkı Franchti’deki yer altı mezarı parçaları gibi ortaya çıkar. Kıvrımlı parça hatları ve 

yayılmış eğrilme ve büzülme, ‘yeşil’ yani etle kaplı kemiklerin kremasyon ile yakılmış 

olduğunun göstergesidir.25 Kalın yumuşak doku içinde muhafaza edilen uzun kemikler 

ve leğen kemiği gibi iskelet kısımları nispeten korunmuş olsa da daha açıkta bulunan 

                                                           
22 Judith M. Grünberg , ‘’Mesolithische Bestattungen in Europa. Ein Beitrag zur vergleichenden 

Gräberkunde’’,Internationale Archäologie, sayı 40, 2000, s. 54. 
23 A.g.m. 
24 Dusan Borić, Jelena Raicevic ve diğer, ‘’Mesolithic cremations as elements of secondary mortuary 

rites at Vlasac (Serbia).’’,  Documenta Praehistorica, sayı: 36, 2009, s. 270-272. 
25 Tracy Cullen, ‘’Mesolithic mortuary ritual at Franchthi Cave, Greece.’’ Antiquiti, sayı: 69, 1995, s. 

270-289. 
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kafatası kemikleri tamamen yanmış haldedir. 

Yunanistan’da keşfedilen Soufli Magoula alanı haricinde, Neolitik döneme ait 

kremasyon gömüleri Batı ve Orta Avrupa bölgelerinde yoğunlaşmıştır. Aynı durumun 

Mezolitik dönem için de geçerli olduğunu belirtmekte fayda vardır. Bu döneme ait 

buluntuların çoğu Kuzey-Batı Avrupa’da bulunmuş olsa da en eski gömülerden 

bazıları yine Yunanistan’da bulunmuştur. Yunanistan’da Erken Neolitik döneme 

(yaklaşık olarak M.Ö. 6500-5800) tarihlenen Soufli Magoula alanında, 14 kremasyon 

gömüsünden oluşan bir kompleks ve diğerlerinin 8 metre kuzeyinde bulunan bir adet 

tek gömü bulunmuştur. Gömü kümesinin içerisinde, yoğun ateş izleri barındıran iki 

çukur bulunmaktadır. Bu çukurların içinde ise farklı bireylere ait yakılmış kemiklerin 

tekli parçaları bulunmuştur ve bu yapılar da “krematoryum” olarak tanımlanmıştır. 

Yaklaşık 60 cm ve 20 cm çaplarındaki bu mezar çukurları, kömür parçaları ve sayısız 

yanmış insan kemikleri parçaları içermektedir (Resim 3). Mezar çukurlarının 

kenarlarındaki yanma izleri, kemiklerin kremasyondan hemen sonra, hala çok 

sıcaklarken mezarlara yerleştirildiği fikrini verir gibidir.26 Bu çukurlarda ayrıca kaplar 

ve çömlek parçaları bulunmuş olup, bazıları ikincil biçimde kemiklerle birlikte 

karıştırılarak yakılmış, bazı kaplar da muhtemelen kastî olarak kırılmıştır. İlginç bir 

bulgu, muhtemelen ölü ile yakmalık odun yığını üzerinde yakılmış olan, yaklaşık 5-6 

cm çapındaki minyatür kaplardır. İnsan kemikleri arasında bazı hayvan kemikleri de 

bulunmuştur. İki bireyin kreme edilmiş kalıntılarını içeren mezarlardan birinde, bir 

perdah taşı da bulunmuştur. Kemik parçalarının bir analizi göstermiştir ki burada 

gömülen ölülerin çoğu hem her iki cinsiyetten yetişkinler hem de gençlerdir. Bir tanesi 

ise bir çocuğa aittir.27 

Soufli Magoula gömü alanı, Yunanistan’daki Erken Neolitik dönemden kalan 

bu türdeki tek buluntudur. Perles’e göre Soufli Magoula kremasyon gömü alanı büyük 

oranda düzenli bir cenaze ritüelinin özelliklerini (ayrı bir alan, mezar eşyaları, ritüel 

düzeni) temsil etmektedir. Aynı zamanda, günümüzde henüz keşfedilmemiş veya 

günümüze ulaşmamış olsalar da o dönemin toplumlarının cenaze adetlerinin temelini, 

                                                           
26 Catherine Perles, The Early Neolithic In Greece: The First Farming Communities In Europe., 

Cambridge, Cambridge University Press, 2001, s. 274-275. 
27 A.g.e. 



10 
 

bu tip gömü alanları oluşturmuştur.28 

Buna benzer “ikincil kremasyon” örnekleri Vlasac (Sırbistan) bölgesinde daha 

önce bahsedilen alanda da gözlemlenmiştir. Bu alan, Mezolitik döneme ait en fazla 

sayıda kremasyon gömüsüne sahiptir. Vlasac kremasyon gömüleri ortalama olarak 

M.Ö. 7000 yıllarına uzanmaktadır. Bu gömülerin örnek Karbon 14 tarihleri, M.Ö. 

6775-6473, M.Ö. 6636-6476’dır (Borić ve Ark. 2009, s. 255, s. 259). Vlasac, Mezolitik 

dönem yerel topluluklarının karmaşık cenaze ritüellerine ışık tutmakta, ateşin ve 

ölünün kemiklerini yakma ritüelinin bu toplumlarda önemli bir rolü olduğunu gözler 

önüne sermektedir. 

Burada bulunan kalıntıların özellikleri, eşsiz ve oldukça ilginç ritüel ve cenaze 

adetlerini yansıtmaktadır. Vlasac alanı, 20. yüzyılda, 1970’lerde kurtarma kazılarına 

maruz kalmıştır. 2006-2007 yıllarında da burada peşi sıra araştırmalar 

gerçekleştirilmiştir. Netice itibariyle, iki araştırma dönemi sırasında, 150 kişinin 

kalıntılarını içeren 100 mezar keşfedilmiştir. Tüm mezarlık boyunca, yanık kemikler 

içeren 56 adet örnek bulunmuştur (Resim 4,5,6). Bölgede ayrıca sayısız tipik yerleşim 

gereçleri (taş, boynuz ve kemik araçlar) ile ev içi kısımları ve ocaklar da 

bulunmuştur.29 Burada bulunan kremasyon kanıtları, düzenli cenaze ritüellerinin 

Neolitik örnekleri için kullandığımız “kremasyon gömülerini” temsil etmemektedir. 

Vlasac’ta bulunan bu özellikler, tüm cenaze dizilerini teşkil eder. Yığınlar oluşturan 

veya çukurlara bırakılan yanmış insan kemikleri, burada her zaman defin kalıntıları 

bağlamlarında bulunmaktadır. Araştırmanın yazarları burada üç farklı çeşit özellikler 

taşıyan vakalardan bahsetmektedirler: (a) olay yerinde yakılmış kemikleri bulunduran, 

kremasyon kalıntılarının üzerinde veya altında uzanan bir defin gömüsü ile doğrudan 

ilişkili olan ve kremasyon çukuru tarafından kısmen dağıtılmış oval bir çukur, (b) olay 

yerinde yakılmış kemikleri bulunduran, defin gömüsünün doğrudan altında veya 

üstünde değil de etrafında bulunan oval bir çukur, (c) defin gömüsü çukurunun dolgusu 

içinde ayrı olarak bulunan yanmış kemik parçaları.30 Bu alan boyunca sıklıkla görülen 

bir olgu da, iskeletin belli bazı unsurlarının parçalanarak yakılması, bazı kısımlarının 

                                                           
28 Catherine Perles, The Early Neolithic In Greece: The First Farming Communities In Europe., 

Cambridge, Cambridge University Press, 2001, s. 281. 
29 Dusan Borić, Jelena Raicevic ve diğer, ‘’Mesolithic cremations as elements of secondary mortuary 

rites at Vlasac (Serbia).’’,  Documenta Praehistorica, sayı: 36, 2009, s. 248-250. 
30 Dusan Borić, Jelena Raicevic ve diğer, ‘’Mesolithic cremations as elements of secondary mortuary 

rites at Vlasac (Serbia).’’,  Documenta Praehistorica, sayı: 36, 2009, s. 251. 
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ise yakılmadan gömülmüş olmasıdır.31 Yakılmış kemikler üzerinde gözlemlenen izler, 

bu kemiklerin yakılmadan önce kırılmış olabileceğini açıkça göstermektedir. Bu, ilk 

definin ardından belli bir süre geçmesinden sonra, ölünün üzerinde artık et kalmamış 

kemiklerinin birincil gömü alanından toplanarak, mezar çukurunda yakılmak üzere 

kasti olarak parçalara ayrıldığı düşüncesini akla getirmektedir.32 Burada yeniden altı 

çizilmesi gereken nokta, ölmüş bireyin yalnızca bazı kısımlarının bu işlemlere maruz 

bırakılması, diğer kısımlarının ise birincil gömü bölgesinde yanmamış halde kalmış 

olmasıdır. Bazı durumlarda, kremasyon katmanının üzerinde defin gömüsünün 

kalıntıları yatmaktadır. Bu da bize, söz konusu kemik kırma ve yakma uygulamasının, 

yeni ölmüş bir bireyin gömülmeye hazırlanması ile bağlantılı bir ritüel olduğunu 

göstermektedir.33 Defin gömüsünün tamamlanmasının ardından, tüm cenaze bağlamı, 

üzerine devasa taş bloklar yerleştirilerek adeta “kapanmış” olarak işaretleniyordu.34 

Fakat, kremasyonu yeni bir bireyin gömülmesinin unsurlarından biri olarak gören 

hipotez, keşfedilen tüm komplekslerin hepsi için geçerli değildir. 1970-1971 

yıllarındaki kazılar sırasında, daha önce de bahsedildiği üzere, gömülmüş ölülerin 

iskeletlerinin altında değil, başlarının yanında yerleştirilmiş yanmış kemiklerin üstü 

açık yığınları bulunmuştur. Bu da yukarıda bahsettiğim vakaların üç özelliğinden c 

maddesine uygun düşmektedir. Bu örnekte şaşırtıcı olan iskeletin tam halde 

olmamasıdır. Çok büyük ihtimalle, ölülerin bazıları, onları bu tehlikeli güçten mahrum 

bırakmak maksadıyla bu tür ritüellere maruz bırakılmış ve bazı eksik kısımları 

yakılmış olabilir. Topluluk liderlerine göre yalnızca bu kişiler mi potansiyel bir tehdit 

arz etmekteydi? ve neden kemikleri parçalama ve yakma, ölümden sonra bir miktar 

zaman geçmesinin ardından gerçekleştiriliyordu? Bu eylemlerin amacı yaşayanları mı 

yoksa yeni gömülmüş ölüyü mü korumaktı? gibi sorular ilk anda akla geliyor. 35  

Dolayısıyla, yanmış kemik yığınlarının iskeletlere kıyasla farklı konumlarda 

bulunmasına neyin sebep olduğunu ve neden bazı ölülerin kremasyon işlemleriyle 

yakılıp bazılarının defin ayinleri ile gömüldüğünü açıklamak zordur. 70’li yıllarda 

konuya ilişkin araştırmalar yayınlayan yazarlar, “kreme edilmiş kalıntıların bulunduğu 

                                                           
31 A.g.m. s. 257. 
32 A.g.m., s. 260. 
33 A.g.m. 261-262. 
34 A.g.m., s. 258. 
35 A.g.m., s. 274 
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yerin yanında her zaman karşı cinsiyetten birinin iskelet definlerinin yer aldığı”36 

şeklinde bir teoriyi ortaya atmıştır. Fakat bu hipotez geçerli kabul edilemez; zira 

yalnızca iki bireyin cinsiyeti kati olarak tespit edilebilmiştir.  

Teori için vakalarda kemik yapısı belirleyici olarak seçilmiştir ancak kemik 

yapısı güvenilir bir gösterge değildir çünkü yüksek sıcaklık kemiklerin kütlelerinin bir 

kısmının kaybına neden olur (Resim 7.). Birçok vakada kemik kalıntılarının muhafaza 

edilme seviyeleri, kremasyon işlemi ile yakılan bireylerin cinsiyetinin ya da yaşının 

belirlenmesine olanak sağlamamaktadır.37 

Levant Bölgesi olarak bilinen Doğu Akdeniz’de ise, özellikle Güney ve Kuzey 

Doğu Akdeniz mezarlıklarında tarih öncesi çağlardaki gömü uygulamalarında hem 

yakma hem de gömme mevcuttur. Cenazeleri imha etmek için ikincil gömülerde ateşi 

kullanma, toprağa gömme seçeneği ile kıyaslandığında, genellikle ikinci bir 

seçenektir. 

Yakın doğuda ölü yakmaya ilişkin çalışmalar, Bronz çağının sonu ile Demir 

çağının başı arasındaki döneme yoğunlaşmıştır ve bu dönemde cenaze ritüellerinde 

ateşin kullanılması özellikle Kuzey Doğu Akdeniz ile Doğu Akdeniz kıyılarında 

yaygın hale gelmiştir.38 Asıl soru, ateşin cenaze ritüellerinde kullanımının yalnızca 

dışsal kültürel etkilerle ilgili olup olmadığı ya da ölüm ideolojisinin evriminde yani, 

daha geniş bir ifadeyle, dini inançların değişiminde, fark edilebilir bir içsel gelişiminin 

bulunup bulunmamasıdır. Kremasyon, “tüm yücelmelerin sembolü, kremasyon daha 

ulvi olana yol açmak için süfli olanı yok eder” olarak tarif edilmiştir.39  

Tarih öncesi cenaze törenlerinde ateşin kullanımı ve Paleolitik dönemde bazı 

ateş yerleri ile çocuk ve yetişkin gömüleri arasındaki ilişkiye dair birçok hipotez 

bulunmasına rağmen, Doğu Akdeniz’de, Kuzey-Doğu Suriye’de Neolitik dönemde 

ortaya çıktığı zamana kadar, kremasyonun varlığına ilişkin açık kanıtlar 

bulunmamaktadır.40 MÖ 6 bininci yüzyılda (Halafi Kültürünün Başlangıcı) Halafi 

                                                           
36 Agnieszka G. Drozd, ‘’The Origins of Cremation in Europe’’, Analecta Archaeologica 

Ressoviensia, sayı: 5, 2011. s. 9-94. 
37 Dusan Borić, Jelena Raicevic ve diğer, ‘’Mesolithic cremations as elements of secondary mortuary 

rites at Vlasac (Serbia).’’,  Documenta Praehistorica, sayı: 36, 2009, s. 269. 
38 Andrea Polcaro, ‘’Fire and death: Incineration in the levantine early-middle bronze age cemeteries 

as a mark of cultural identities, or as a technical instrument of purification?’’, Proceedings of the 8 

The International Congress on the Archaeology of the Ancient Near East, sayı: 3, 2012, s. 137. 
39 Jean Chevalier, Alain Gheerbrant, Dictionnaire des Symboles, Paris, Seghers, 1973, s.336-337. 
40 Ignazio E. Buttitta, Fire. Sybolisme and Ritual Practices, Palermo, Sallerio Editore, 2002, s.49. 
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Yarım Tepe II’de bulunan vazolar ölü bedeni yakma sırasında fırlatılmış olabilecek 

vazoların kalıntıları olarak yorumlanır. Bu ritüelden sonra fırlatılmış vazoların 

kırıkları ile cesetten arka kalan küllerin bir urneye koyularak muhafaza edildiğinden 

bahsedilir. Akkermans ve Schwartz’a göre vazo fırlatmak ve kırıklarıyla cesetten arta 

kalanları muhafaza etmek kültürel bir farklılığa işaret ediyor olabilir.41 Ayrıca aynı 

dönemde Suriye’nin Kuzeydoğusunda Chagar Pazar ve Suriye’nin batısında bazı 

yerlerde de kremasyon görülür.42 

 Bu bölgede kremasyonun ilk ortaya çıkışı, ateşin kullanımı ve sonrasında 

insan kalıntılarının kaplara konularak kremasyon mahallinde veya başka bir bölgede 

terkedilmesi açısından, hala olağan dışı şekilde homojen bir gelenek olarak 

nitelendirilmektedir. Dahası, Mersin’de Halaf Dönemine ait yanmış insan 

kalıntılarından oluşan bir toplu mezar bulunmuştur ve bu toplu mezar, antik dönemde 

çeşitli kremasyon tipleri olduğunu kanıtlamaktadır.43 Ancak, Garstang’ın iddia ettiği 

üzere bu mezar toplu bir katliam veya bir savaş veya tehlikeli bir hastalık nedeniyle 

toplu bir ölüm ile daha çok ilişkilidir.44 

Anadolu topraklarında ise kremasyon ile ilgili en eski kalıntılar Yenikapı’da 

bulunmuştur. İstanbul Arkeoloji Müzeleri, Yenikapı’da, Marmara Denizi’nin altından 

geçecek olan Marmaray projesi inşaat alanında 2004 yılından bu yana geniş kapsamlı 

kurtarma kazıları yürütmektedir. Bu kurtarma kazılarının alanı, tarihi İstanbul 

merkezinin içinde şimdi doldurulmuş halde bulunan antik Bizans limanıdır ve 

dolayısıyla bu alanda, aralarında 30 adet geç Roma-Bizans dönemi gemilerinin de 

bulunduğu birçok ilginç buluntu tespit edilmiştir. Marmara bir göl halinde olup, 

sonraları deniz seviyesindeki yükselmeler nedeniyle suyla kaplandığında, yani antik 

limanın oluşmasından önce kurulmuş olan Neolitik döneme ait bir çömlek 

imalathanesinin keşfedilmesi, oldukça önem taşıyan bir keşiftir. Yerel Neolitik 

Fikirtepe kültürünün (MÖ yaklaşık 6500-5600) farklı aşamalarını temsil eden yığınları 

içeren tarihöncesi katmanlarda ayrıca insan kalıntıları da ortaya çıkarılmıştır. Sayıca 

az olsalar da burada görülen cenaze uygulamalarının çeşitliliği şaşırtıcıdır. Bu 

                                                           
41 Peter M.M.G. Akkermans, Glenn M. Schwartz, The Archaeology of Syria: From Complex 

Hunter-Gatherers to Early Urban Societies (c.16,000-300 BC), Cambridge, Cambridge University 

Press, 2003, s. 148. 
42 A.g.e.  
43 A.g.e.  
44 A.g.e. 
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uygulamalar, basitten karmaşığa, ikincil ya da birincil gömülerden kremasyonlara 

uzanan bir çeşitlilik arz etmekte olup, bu kremasyon kalıntıları, kendi türünde 

Türkiye’de keşfedilmiş olan en eski buluntulardır (Resim 8.). Dahası, bu alanda 

ahşabın sıra dışı biçimde korunmuş olması, beklenmedik cenaze uygulamalarını 

yeniden tasavvur için bolca kanıt sunmaktadır. Kremasyonların analizleri halen 

sürmektedir.45 

Marmara Sektöründe bulunan yedi adet kap, yetişkin ve çocuk kalıntılarını 

içermektedir. İki çukurun içinde veya saçılmış halde yanmış insan kemikleri 

bulunmuştur. Gömütlerden ikisi çeşitlilik arz etmektedir. 1 numaralı gömüt, hepsi 

birincil bağlamda bulunmuş dört adet bireyi içermektedir. Büyük ihtimalle üç tanesi 

aynı anda yerleştirilmiş, son birey de bir süre sonra eklenmiştir. Biri kadın ve biri de 

muhtemelen erkek olan iki yetişkin ile, öldükleri sırada 1 ile 5 yaşları arasında olan iki 

çocuk burada bulunmaktadır. 2 numaralı gömüt, bir yetişkin ve bir çocuk olmak üzere 

iki bireyi içermektedir. Yetişkin, birincil gömüt bağlamında bulunmuş olan bir 

kadındır. Çocuk ise, öldüğü sırada 1-5 yaşları kategorisine aittir ve ikincil pozisyonda 

bulunmaktadır. Büyük ihtimalle çocuk ilk olarak bu yere gömülmüş, daha sonra 

yetişkin eklendiğinde, kemikleri toplanıp bir çömleğe konularak orada bırakılmıştır. 

Diğer iki gömünün her birinde birer yetişkin bulunmakta olup, 3 numaralı gömüdeki 

yetişkin bir erkek, 4 numaralı gömüdeki ise bir kadındır. Bunlar birincil gömülerdir ve 

kabirleri, cenazenin yerleştirilmesinden sonra toprak ile doldurulmuştur (Resim 

9,10.).46 

Yenikapı, basit definlerden ikincil gömülere ve oradan da kremasyona uzanan 

farklı gömü uygulamalarını yansıtması açısından eşsiz bir örnektir. Yenikapı 

gömülerinin bazıları Fikirtepe – Yarımburgaz 4 geçişine ait olsa da kremasyonun 

mevcut olması, üzerine düşünülmeyi hak eden bir olgudur.  

1.2.2. Tarihi Dönemler  

Anadolu, Levant ve Avrupa'da, Neolitik çağdaki arkeolojik kayıtlarda hem 

inhumasyon hem de kremasyon görülmektedir. Kültürel grupların kendi tercihleri ve 

                                                           
45 Sharon R. Steadman, Gregory McMahon, The Oxford Handbook of Ancient Anatolia: (10,000-

323 BCE), Oxford, Oxford University Press, 2011, s. 665. 
46A.g.e. 
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yasakları bulunmaktaydı.47 Eski Mısırlılar, ruh teolojisinin karmaşık bir göç 

yolculuğunu geliştirdiler ve bu da kremasyonu yasaklamaktaydı.48 Bu teoloji, aynı 

zamanda Semitik halklar tarafından da büyük oranda benimsenmiştir. Herodotos'a 

göre Babilliler ölülerini mumyalıyorlardı.49 Erken dönem Persler kremasyon 

uygulamaktaydı, ancak bu, mecusî dönemde yasaklandı.50 Fenikeliler hem kremasyon 

hem de defin yöntemlerini uygulamaktaydı. MÖ 3000’deki Kikladik uygarlık dönemi 

ile MÖ 1200-1100 yıllarındaki Sub-Miken çağına kadar, Yunanlar defin yöntemini 

benimsemişlerdi.51Hıristiyanlık döneminde defin yeniden yegâne gömme uygulaması 

haline gelene kadar hem yakma hem de gömme, döneme ve yere bağlı olarak, 

uygulanageldi. Romalılar, her iki uygulamayı da benimsemekle birlikte, kremasyonu 

genellikle askeri şeref ile ilişkilendirerek uyguladılar.52 Cicero'ya göre Roma’da 

defnetme daha kadim ayin olarak görülse de özellikle üst sınıf ve imparatorluk 

ailesinin fertleri gibi - en şerefli vatandaşlar, tipik olarak kremasyon yöntemini 

seçmekteydi.53 

Erken Bronz Çağında, kremasyonun Doğu Akdeniz boyunca erken 

dönemlerden daha yaygın hale geldiği değerlendirilmektedir.54 MÖ. 3. bin yılın 

başlarında Levant bölgesinde, ölülerin yakılması üç bölgede mevcuttur: Tell es Sultan- 

Jericho, Gezer ve Ala Safat.55 Bu bölgelerde kremasyon, yalnızca cesetteki yumuşak 

dokuyu hızlıca yok etmek için kullanılan bir cenaze ritüelidir, ancak temel yöntem, 

süreci tamamlamak için cesedi toprak altına bir süre gömmektir. Jericho ve Gezer’de, 

mezarlar ve kaya mezarları birden çok ikincil gömü bulundurmaktadır ve burada, 

                                                           
47 Stephen Sposato, A Destination Funeral: Does 5,000 Miles and 10 Feet Under, '’Get You Away 

From It All?’’, Morrisville, Lulu Press, 2012, s 186. 
48 James M. Law, Ready For Departure, Morrisville, Lulu Press, 2013. 
49 Stephen Sposato, A Destination Funeral: Does 5,000 Miles and 10 Feet Under, '’Get You Away 

From It All?’’, Morrisville, Lulu Press, 2012, s 186. 
50 Mary Boyce, A History of Zoroastrianism, Leiden, Brill Publisher, 1982 s.54-55, 210-211. 
51 Stephen Sposato, A Destination Funeral: Does 5,000 Miles and 10 Feet Under, '’Get You Away 

From It All?’’, Morrisville, Lulu Press, 2012, s 186. 
52 Anna C. Kelley, Trial by Fire: a Comparison of Provincial Cremations within the Roman 

Empire and the Implications for Cultural Analysis, Middletown, Wesleyan University,  2008. s. 3-

112. 
53 Tanya Bhatia, Enhancing Sensory Environments of Crematoria, Syracuse, Syracuse University 

2014. s. 8-13. 
54 Andrea Polcaro, ‘’Fire and death: Incineration in the levantine early-middle bronze age cemeteries 

as a mark of cultural identities, or as a technical instrument of purification?’’, Proceedings of the 8 

The International Congress on the Archaeology of the Ancient Near East, sayı: 3, 2012, s. 139. 
55 David Gilead, ‘’Burial customs and the dolmen problem’’, Palestine Exploration Quarterly, sayı: 

100, 1968, s. 16-26. 
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yakma işleminin de uygulandığı düşünülen her bir mezar içinde, kafatasları ve uzun 

kemikler ritüeli andıran düzenli biçimde yerleştirilmiştir.56  

Jericho’da bulunan Mezar A9457 ve Gezer’deki Mezar 2I58, diğer mezarlarla 

aynı cenaze hediyelerine, aynı mimari yapıya ve aynı cenaze ritüellerine sahiptir. 

Dahası, arkeolojik verilere göre, bu iki mezardaki cenazeler önce diğerleri gibi 

toprağın altına gömülmüş, fakat daha sonra cesetler tamamen çürümeden mezardan 

çıkartılarak yumuşak doku kalıntıları tamamen temizlensin diye yakılmıştır.59 Bu son 

işlem doğrudan gömü odasının içinde uygulanmıştır. Bu tür temel ama 

tamamlanmamış kremasyonu iki farklı değer ile ilişkilendirebiliriz. Fiziksel değer- 

ateş, insan bedeninde çürüyen dokuların tehlikeli gazlar salmasını ve hastalıkların 

yayılmasını engeller ve ideolojik değer: ritüel edebiyatında ateş, bedendeki şeytanları 

ve tehlikeli ruhları arındırır. Bu gelenek, aynı şekilde Kinneret’teki EB II’de Mezar 

21’de ve Bab edh-Dhra’daki EB II-III’de farklı bir cenaze bağlamında 

görülmektedir.60 

Erken Bronz Çağı’nda, Kuzey Doğu Akdeniz’de, kremasyon yalnızca 

Gedikli’de, Güney Anadolu’da Erken Bronz III döneminde ve Erken Hanedanlık III 

döneminde Kuzey Doğu Suriye’de Tell Chuera’da görülmektedir.61 Gedikli’de ölü 

yakma, gömü odaları mezarları, çukur gömülerde ve büyük gömüt mezarlarda basit 

ölü yakma ile, bölgede bu dönemde var olan cenaze geleneklerinden yalnızca biridir. 

Ancak bu durumda, ikincil bir yakma konumundadır zira kalıntılar, pişmiş topraktan 

çoğunlukla yuvarlak kül kaplarına konmuştur.62 Her halükârda, Gedikli 

Nekropolisi’nin kuzey kısmındaki ölü yakma işlemleri, tamamlanmamış haldedir. 

Kafatasları ve uzun kemikler tamamen yanmadan önce, ateş bir tür sıvı ile 

söndürülmüştür. Dahası, aynı cenaze alanlarının içinde bazı kaplar, ateş tarafından 

                                                           
56 Kathleen K. Kenyon, Excavations at Jericho. Volume One. The Tombs excavated in 1952-1954, 

London,  British school of archaeology in Jerusalem, 1960 s. 16-40 
57 A.g.e.  
58 Joseph A. Callaway, ‘’The Gezer crematorium re-examined’’ Palestine Exploration Quarterly, 

sayı: 94, 1962, s. 104-117. 
59 Andrea Polcaro, ‘’Funerary architecture, findings and mortuary practices in the EB I Jericho 

Necropolis: in L. Nigro’’, Byblos and Jericho in the Early Bronze Age I, 2007, s. 95-108. 
60 Benjamin Maisler, ‘’An EB age tomb found at Kinneret’’, The Jewish Palestine Exploration 

Society, sayı: 10, 1942-1943, s. 1-9. 
61 Andrea Polcaro, ‘’Fire and death: Incineration in the levantine early-middle bronze age cemeteries 

as a mark of cultural identities, or as a technical instrument of purification?’’, Proceedings of the 8 

The International Congress on the Archaeology of the Ancient Near East, sayı: 3, 2012, s. 139. 
62 Alkim, U. Bahadir, Anatolia I: From the Beginnings to the End of the 2nd Millennium B.C., 

Nagel Publisher, 1968, s. 98-99. 
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değil toprağın dışında bırakma yoluyla çürümüş insan kalıntıları içermektedir.63 Bu 

göstermektedir ki bu durumda kremasyon, bedenin daha önemli kısımlarını ikinci 

gömü için muhafaza etmek için ölünün yumuşak dokularını çürütme yöntemlerinden 

sadece biridir. Aynı kaplar, yakmanın tek cenaze adeti olduğunun değerlendirildiği 

Titriş Höyük gibi, Güney Anadolu’da bulunan kimi taş mezarlarda da keşfedilmiştir.64 

Kuzey Doğu Suriye’de, A Moortgat, Steinbau 1 adındaki kutsal tapınak 

terasının Kuzey Batı kısmına bağlı olan Oda V’te, bir erkek gömütü keşfetmiştir.65 

Ceset ilk olarak parçalara ayrılmış ve sonra yakılmıştı, kalıntılar da nihai olarak gömü 

odasına konularak tuğlalarla kapatılmıştı. 66 Şayet Steinbau 1’e bağlı bu alan bir gömü 

odası kompleksi ise ve eğer bu hususi kremasyon örneği, Steinbau 2 ile bağlantılı olan 

birkaç gömü odasında sonradan keşfedilenler gibi ölümün nedenselliği ile ilgili 

değilse, bu durumda bu, Kuzey ve Güney Mezopotamya’da Erken Hanedanlık 

Dönemi’nde olduğu değerlendirilen tamamlanmamış temel kremasyon tipolojileri ile 

açıkça ilişkilidir.67 

Aslına bakılırsa, Mezopotamya’da, Erken Hanedanlık (MÖ.2900-2350) 

boyunca ve Akkad döneminde (MÖ.2350-2150), defnetmenin kesinlikle temel cenaze 

yöntemi olarak kullanılmış olduğu bilinen bir gerçektir; fakat Kuzey ve Güney’deki 

kimi farklı bölgeler bazı istisnalar göstermektedir. Örneğin, Tello’dan fazla uzak 

olmayan Shurgul ve ElHibba’da, tamamlanmış “kül mezarları” ve tamamlanmamış 

mezarlar yakılması keşfedilmiştir.68 Ancak, Tell Chuera’daki yakılmalara paralel 

olarak, Ur Kraliyet Mezarlığında, L. Woolley’in tarif ettiği tamamlanmamış 

kremasyonlar bulunmuştur.69 Burada, pişmiş toprak lahitler içinde veya çukur 

                                                           
63 A.g.e. 
64 Derya Yılmaz, ‘’Burial customs of the chamber tombs in South East Anatolia during the Early 

Bronze Age’’, Anatolia, sayı: 31, 2006, s.71-90. 
65 Hartmut Kühne, ‘’Reviewed Works: Tell Chuēra in Nordost-Syrien: Vorläufiger Bericht über die 

sechste Grabungskampagne 1973. Schriften der Max Freiherr von Oppenheim-Stiftung, 8 by Anton 

Moortgat, Ursula Moortgat-Correns; Tell Chuēra in Nordost-Syrien: Vorläufiger Bericht über die 

siebente Grabungskampagne 1974. Schriften der Max Freiherr von Oppenheim-Stiftung, 9 by Anton 

Moortgat, Ursula Moortgat-Correns’’, Deutscher verein zur Erforschung Palästinas, sayı: 93, 1977, 

s.296-308. 
66 A.g.m. 
67 Andrea Polcaro, ‘’Fire and death: Incineration in the levantine early-middle bronze age cemeteries 

as a mark of cultural identities, or as a technical instrument of purification?’’, Proceedings of the 8 

The International Congress on the Archaeology of the Ancient Near East, sayı: 3, 2012, s. 140. 
68John P. Peters, Nippur or Explorations and Adventures on the Euphrates. Volume II, New 

York, Adegi Graphics, 1897, s. 230-234. 
69 Charles L. Wolley, The Royal Cemetery: Ur excavations, London, British Museum, 193, s. 142-

143. 
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gömülerde, tamamlanmamış yakılma kalıntıları söz konusudur.70 Kremasyonların 

hepsi birinci kremasyondur ve yalnızca bedenin bir kısmı, sıklıkla da başı, bir kumaşa 

sarılarak ateşe verilmiştir. Katman 3’teki Ninova örneği, yukarıda verilen örneklerden 

farklılık göstermektedir. Burada, bir kaç kremasyon gömüsü bulunmuş ve bunların, 

tamamlanmamış yakma olduğu görülmektedir, fakat ikinci pozisyon durumundadırlar 

zira kemikler, yakıldıktan sonra geniş gri çömleklerin içinde muhafaza edilmişlerdir.71 

Nihai olarak, Erken Bronz Çağı’ndan bu yana, bölgede farklı kremasyon 

türlerini ayırt edebiliriz. Güney Doğu Akdeniz’de kremasyon, muhtemelen yumuşak 

dokuların çürümesini hızlandırmak amacıyla, kafataslarının ve uzun kemiklerin ikincil 

defni sırasında kullanılan yalnızca bir yöntemdi. Kuzey Suriye ve Mezopotamya’da, 

yakmanın çeşitli türleri mevcuttu ancak bunun sebebi etnik farklılıklardan ziyade, 

muhtemelen ölüm şartlarının beraberinde getirdiği cenaze ritüellerine bazı istisnalar 

ile ilgili olarak, bedenin bazı bölümlerinin çürütülmesi amacıydı.72 

Kremasyondan bahseden, Sümer geleneğine atfedilen tek Mezopotamya metni, 

Gılgamış, Enkidu ve Ölüler Diyarı şiiridir.73 Bu metinde, Gılgamış ile ölü arkadaşı 

Enkidu arasında geçen bir konuşma şeklinde Mezopotamya eskatolojisi (öbür dünya 

bilgisi) anlatılmaktadır. Metnin tüm versiyonlarında, ölen ve yakılan, daha doğrusu 

“ateşe verilen” bir adama atıfta bulunmaktadır. Gılgamış, ölü arkadaşına şöyle sorar 

“Ateşe verilen adamı gördün mü?” Enkidu da şöyle cevap verir: “Onu görmedim. 

Onun ruhu buralarda değil. Dumanı göklere yükseldi.” 74 Metnin başka bir 

versiyonunda, yakılan kişinin ruhu, daha açık bir şekilde konu edinilir: “Onu 

görmedim. Onun dumanı göklere çıktı. Ruhu alt dünyada yaşamıyor.”75 Eğer bu metin, 

yalnızca bir çalı yangınında veya alevler içinde ölen bir adama değil de öldükten sonra 

                                                           
70 Aubrey Baadsgaard, Janet Monge ve diğerler, ‘’Human sacrifice and intentional corpse preservation 

in the Royal Cemetery of Ur.’’, Antiquity, sayı: 85, 2011, s. 27-42. 
71 Max E.L. Mallowan, Rose J. Cruikshank, ‘’Excavations at Tall Arpachiyah, 1933’’, Iraq, sayı: 2, 

1935, s. 34-38. 
72 Andrea Polcaro, ‘’Fire and death: Incineration in the levantine early-middle bronze age cemeteries 

as a mark of cultural identities, or as a technical instrument of purification?’’, Proceedings of the 8 

The International Congress on the Archaeology of the Ancient Near East, sayı: 3, 2012, s. 141. 
73 Charles L. Wolley, The Royal Cemetery: Ur excavations, London, British Museum,1934. S. 142-
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74 Peter M.M.G. Akkermans, Glenn M. Schwartz, The Archaeology of Syria: From Complex 

Hunter-Gatherers to Early Urban Societies (c.16,000-300 BC), Cambridge, Cambridge University 

Press, 2003, s. 167. 
75 Andrea Polcaro, ‘’Fire and death: Incineration in the levantine early-middle bronze age cemeteries 
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The International Congress on the Archaeology of the Ancient Near East, sayı: 3, 2012, s. 227. 
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ritüel amaçlar ile kremasyonla yakılan bir adama işaret ediyorsa, anlamı açıktır: ruh, 

hayalet, normal ebedi istirahatgahına, yani Tanrıça Ereshkigal tarafından yönetilen alt 

dünyaya gitmeyecektir. Tehlikeli habis bir ruh olarak yeryüzünde de dolaşmayacaktır. 

Göksel tanrıların evine, gökyüzüne doğru, cenaze yakma yığınının dumanı ile 

yükselerek tamamen yok olmuştur. Eğer bu yorum doğru ise, şu açıktır ki, en azından 

Mezopotamya Erken Bronz Çağı’nda, kremasyon her zaman belli bir etnik grubun 

kimliğinin şekli veya eylemi için ceza olarak değil, ölüm sırasında hastalık veya 

enfeksiyon tehlikesini ortadan kaldırmak için veya ölünün hayatı sırasında yerine 

getirdiği belli bir sosyal veya ideolojik rolden dolayı uygulanmış görünmektedir. 

Kremasyon, aslen, ölünün aşağı dünyadan dışlanması neticesinde uygulanmış 

görünmektedir. Ancak ölü kişi aşağı dünyadan dışlanmış ise ve dünyada tehlikeli bir 

hayalet olarak kalma riski varsa, bu korkunç ihtimalden kurtulmak için kremasyon iyi 

bir yöntem olarak görülmektedir.76  

MÖ. Ikinci bin yılda, kremasyon yalnızca Doğu Akdeniz’den değil bütün 

Yakın Doğu’dan kaybolmuş görünmektedir.77 Doğu Akdeniz’de kremasyon ile ilgili 

1982 yılında kaleme aldığı metinde Bittel, Anadolu’daki Osmankayası’nı, MÖ. ikinci 

binyılda Doğu Akdeniz bölgesinde kremasyonun defin ile birlikte görüldüğü tek yer 

olarak anar.78 Bu bölgede kremasyon, defin ile birlikte MÖ 18. yüzyıldan beri 

uygulanmaktadır: yarım yakılmış kemikler, gruplar halinde kaplara (pithoi) ağız ağıza 

yerleştirilmekteydi. Aynı mağaraların içindeki aynı kaplar, yakma izi taşımaksızın 

toprak altında ilk olarak çözündürülmüş uzun kemikleri ve kafataslarını da 

göstermektedir. Kapların farklı şekillerinden ayrı olarak, burada uygulanan, 

Gedikli’deki ritüel ile tamamen aynıdır. Dahası, bu uygulama, Hurri dönemine ait, 

yaygın ve çok kadim bir uygulamayı gözler önüne sermektedir: Kaplara yerleştirme 

sırasında, özellikle de yetişkin mezarları örneklerinde, ölülerin bedenleri ateş ile 

çözdürülmekteydi ve öyle görünmektedir ki bu gelenek, merkezi Anadolu’da MÖ 

üçüncü binyıldan ikinci binyıla geçiş sırasında daha da yaygınlık kazanmış ve Hitit 

Devleti’nde hâkim uygulama haline gelmiştir.79 

                                                           
76 Erwin Rhode, Ernesto Codignola ve diğer, Psiche I. Il culto delle anime presso i greci, Bari, 

Laterza 2006, s. 24-28. 
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Hitit mezarları ile ilgili çalışmasında, Kutlu Emre’ye göre Osmankaya’da 

1952’de yapılan kazılarda ortaya çıkan toplamda 54 kremasyon içeren mezar 

bulunmuştur. Bunlara ek olarak da kremasyon içeren 17 adet mezarın yok olduğu 

düşünülür. Kremasyonların açık havada yapıldığı ve küller ile kemiklerin farklı tipteki 

vazolara konulmuştur. Defnetme geleneğinden dolayı mezarda deniz kabuğundan 

süsler, bronz takılar ve vazo gibi bazı hediyeler bulunmuştur. Bunun yanı sıra, Ilıca 

Köyü’nde 1963-1964 yılında yapılan kazılar sonucunda 131 adet mezar bulnmuştur ve 

bunların 118 kremasyon tipi mezarlardır. Bu mezarda da tıpkı Osmankaya’da olduğu 

gibi definle gömülen bazı kıymeti düşük hediyelere rastlanmaktadır.80 

Bununla birlikte, Orta Bronz Çağ Ebla’dan bir cenaze arkeolojik bağlamda, 

“şaft mezar”ının81 P.8680 yakın dönemdeki analiziyle bize Doğu Akdeniz’de 

kremasyon ile ilgili yeni veri sunmaktadır (Resim 11,12.). 82 Dört farklı temel gömü 

katmanı içeren çukur, her yeni ölü bırakılması işleminde açıldığında tamamen ateşe 

verilmişti.83 Bu gerçek, çukurdaki kemiklerin, ileri seviye çözünmenin farklı 

dönemlerinde yakılmış olması ile kanıtlanmaktadır. Nihai olarak, çoğunluğunu uzun 

kemiklerin ve kafataslarının oluşturduğu yanmış kemikler, çukurun köşelerine torbalar 

içinde yerleştirilmiştir. 84 Dolayısıyla bu kremasyon, Ürdün’deki EB Bab ez Zehra 

Kabir Evleri’nin yakma katmanları ile benzer bir anlayışa sahiptir. Ateşin fiziksel 

amacı yine açıktır: çözünme sırasında yumuşak dokunun tahrip olmasını tamamlamak 

ve hastalık yayılmasını engel olmak ve dahası, çözünme sırasında zararlı gazları 

ortadan kaldırdıktan sonra hayattaki insanların çukura girmesine imkân tanımak. Bu 

ritüel eylem, Eski Suriye Ebla’nın Amor halkının dini inançları tarafından açıkça caiz 

kılınmaktaydı ve yaygın Suriye ve Mezopotamya ölüm ideolojisinin içine dahil 
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archeology of consumption & disposal. Landscape, transport & communication 2012, s. 321-
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84 Andrea Polcaro, ‘’Death and cult of dead in Middle Bronze II Ebla: An archaeological and 

anthropological study on Shaft Tomb P.8680, near Southern Palace (Area FF)’’, Proceedings of the 

6th ICAANE, Rome 5-10 May 2008, sayı: 3, 2010, s. 431-446. 
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edilmişti.85 Fakat Orta Bronz Çağı IIA dönemine tarihlenen bir yapı, bir erkeğe ait 

mezardaki alt katmanların varlığını içermektedir ve bu adam, ölümünden sonra, 

muhtemelen cenaze yakma yığınını içeren çok yoğun bir ateş kullanımı ile yakılmıştır. 

Defnedilmiş diğer ölülerle aynı katmana bırakılmış olanlar ile aynı cenaze 

hediyelerinin varlığı, gömülmüş ve yumuşak dokuların çözünmesinden sonra yakılmış 

kemikler ile aynı çantalardaki az yanmış kemiklerin konumu, bu adamın mezarında 

bırakılmış diğer ölüler ile farklı etnik karaktere veya sosyal sınıfa ait olması ihtimalini 

ortadan kaldırmaktadır. Böylece, bu adamın, ölümünden önce ya da ölümü esnasında 

ideolojik olarak fiziksel veya dinsel açıdan tehlikeli görülmüş bir durum yaratmış 

olması ve çukura bırakılmadan önce yakılması muhtemeldir.86 

Aslına bakılırsa, Eski Babil dönemlerinden bildiğimiz metin, ateşe ve onun 

tanrısı Girra/Gibil’e, ölüm ideolojisi ile ilgili ilginç atıflar göstermedir. “Nergal 

İlahisi’nde”, Girra, yeraltı tanrısının evinin, Meslam’ın efendisi olarak 

zikredilmektedir.87 Gibil’in evi, aşağı dünya ile aynı adı taşımaktadır ve dahası, Eski 

Babil terennümlerinde Girra’nın gece ışık sağladığı ve mükemmel arındırıcı olduğu 

açıkça zikredilmektedir. Ayrıca Makru’da, ateş, tıpkı insan bedeninden kovar gibi, 

şeytanları hayaletleri ve cadıları evden uzaklaştırmada kullanılmaktadır: “Kötülüğün 

de tıpkı duman gibi göklere yükselsin” cümlesi, şeytan çıkaran kişi tarafından ateşle 

mahvetme ritüelinde, kıvılcımı başlatmadan önce söylenmektedir. 88 

Avrupa'da, Pannonia Ovasında ve Orta Tuna boyunca Erken Tunç Çağı'na 

(yaklaşık MÖ 2000) tarihlenen kremasyon izleri vardır.89 Kremasyon, Urnfield kültürü 

(yaklaşık MÖ 1300) ile Bronz Çağı Avrupası genelinde baskın hale geldi.90 Demir 
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Çağı'nda, tekrar daha yaygın hale gelse de, Villanova kültüründe ve başka yerlerde 

kremasyon devam etti.91  

Hinduizm ve Jainizm92, sadece kremasyona izin vermekle kalmamakta, aynı 

zamanda kremasyonu tavsiye etmektedir.93 Hindistan'daki kremasyon ilk olarak Vedik 

uygarlığının biçimlendirici aşaması olarak kabul edilen Mezarlık H kültüründe 

(yaklaşık MÖ 1900'den itibaren) kabul görmüştür.94 Rigveda, ortaya çıkan bu yeni 

pratiğe ataların “hem yaktığını (agnidagdhá-) hem de yakmadığını (ánagnidagdha-)” 

andığı kısımda atıfta bulunmaktadır.95 

Homeros'un Patroklos'un gömüsü hakkındaki açıklaması, Urnfield mezarlarına 

benzer şekilde, kremasyonu ve ardından bir tepecikte gömülmeyi tarif etmektedir ve 

bu, kremasyon ayinlerinin en erken tarifi olarak nitelendirilmektedir.96 Bu anakronistik 

bir hata olabilir çünkü Miken döneminde genellikle defnetme tercih edilmekteydi. 

Oysa Homeros, yüzyıllar sonra İliada’yı kaleme aldığında Miken uygarlığı için 

yazdıklarında ancak kendi döneminin yaygın olan uygulamasını bir nevi yansıtıyordu. 

Kıbrıs’ta 11. yüzyılın ilk yarısına (LCIIIB) tarihlenen, Kourion-Kaloriziki’de 

bulunan Mezar 40’ta, bronz kaplar içinde ilk kremasyon örneği bulunmuştur.97 

Kazıyla ortaya çıkarılmadan evvel yağmalanmış olsa da aralarında askeri ekipman ile 

gömülmüş bir orta yaşlı kadının yakılmış kalıntılarını içeren bir kabın da bulunduğu 

çeşitli bronz nesneleri içermekteydi. Mezar yağmacılarından 1903 yılında ele geçirilen 

bir dizi nesne, başı bir aslan figürü ile süslenmiş altın ve bezemeli boru şeklinde saptan 

(enamelled tube) bir kraliyet asasını- ünlü Kourion asası-, kadim bir bronz kül kabının 

kulpları ve çerçevesini içermekteydi ve bu nesneler, tartışılır olsa da, bu mezarla 

ilişkilendirilmektedir.98 Bu Shaft graves, iki bronz çubuk, üçayak, bir kalkan kalıntıları 
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ve altın bir asa içermektedir. Daha önceleri Kourion’un ilk kurucularından birinin bir 

kraliyet mezarı olduğu düşünülen bu mezar, şimdi yerel Kıbrıslı veya Fenikeli bir 

prensin mezarı olarak yorumlanmaktadır.99 Üzerinde iki şahin bulunan kluazone 

(cloisonné) emaye işi asa başlığının Ege’de başka bir örneği bulunmamaktadır ve bu 

başlık güçlü bir Mısır etkisi göstermektedir.100 

Kısa bir süre sonraya ait olan ve yine zengin gömü nesneleri bulunduran bazı 

mezarlar, mezarlığın aynı bölgesinde Mezar 40’ın yakınlarında toplanmış 

görünmektedir ve bu da, bu gömü mahallinin, bölgede bu dönemdeki siyasi değişimler 

ile ilişkilendirilen mezardaki önemli birey veya grubun mezarı etrafında gelişmiş 

olabileceğini göstermektedir.101 Yukarıda bahsedildiği gibi, tarihi Kourion krallığının 

köklerinin bu denli erken döneme uzanıp uzanmadığı bir tartışma konusu olsa da, 

mezardaki erkek (veya kadın) muhtemelen bölgenin eski bir yöneticisi ya da 

hâkimiydi. 

 Aynı gömü alanının civarındaki bölgede, daha sonraki döneme ait daha ayrıntılı 

cenaze mimarisi görülmektedir. 19, 25, 26 ve 41 numaralı mezarlar, eğimli veya 

basamaklı dromoi ile girilen ve Mezar 41 örneğinde olduğu gibi 22 metreyi bulabilen 

daha geniş gömü odaları içermektedir (Resim 13.). Uzun süreler boyunca art arda 

gömme geleneği yerine, odalar yalnızca birkaç gömü için kullanılmış görünmektedir. 

Steel, bu gruplara aile mezarlığı önerisi sunmuştur. Bu, mevcut mezar içeriklerinde 

bireysel kimliğin daha az belirgin olduğu Geç Bronz Çağı (GBÇ)’ndaki toplu gömüler 

ile zıtlık sergilemektedir. Daha az gömü sayılarına rağmen, bu dönemin mezarları tipik 

olarak çok sayıda Proto-Beyaz boyalı, beyaz boyalı ve bichrome (çift renkli) seçkiden 

kil vazolar, ziyafet aletleri ve silahlar ile mücevherat gibi daha kişisel eşyalar 

içermektedir.102  

Yeni mezar yapısı, Ege dünyasından gelen yerleşimcilerin gelişi ile 

ilişkilendirilmiştir zira benzer yapılar GBÇ boyunca Geç dönem Helladik bölgelerinde 
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yaygındır. Ancak bu mezar formu Yunanistan’da MÖ.11 yüzyılda büyük oranda 

terkedilmişti ve bu mezar formunun Kıbrıs’taki kökleri, ortaya çıkan elit grupların 

değişen sosyal ve siyasi şartlara tepkisi olarak açıklanabilir.103 Bilhassa, şehir duvarları 

dışındaki yeni mezarlıklar, orada gömülü az sayıda bireyin zenginliğini ve 

ehemmiyetini göstermekteydi; mezarı oluşturmak için harcanan fiziksel çaba, daha 

önceki türleri yaparken harcanandan çok daha büyüktü ve başlı başına bir statü 

sembolü idi. Nihai olarak, Kalorizki’deki ölülerin bir kısmı yakılmıştı; bu, vefat edenin 

önemini daha da artıran gösterişli ve pahalı bir ritüeldi.104 

Bu döneme ait birkaç mezar, Bamboula’da Walters ve Daniel tarafından 

bulundu ve çoğunlukla az sayıda eşyadan oluşan bu mezarların bazısında kremasyon 

örnekleri mevcuttur.105 Bu mezarlarda bulunan bazı eşyaların oraya ait olmadığı 

düşünüldü.106 

M.Ö. 11. yüzyılın başlarına gelindiğinde Kıbrıs adasının güney sahilinde 

Bamboula yerleşimi terk edilmişti ve MÖ 5. veya 4. yüzyılda Kourion akropolisinde 

Yunanların ilk işgal izleri görünür hale gelene kadar, bu zamana değin beş yüzyıl 

boyunca Kouris nehir vadisi nüfusunun nerede yaşadığına dair herhangi bir kanıt 

bulunmamaktadır.107 Ancak, MÖ 11. yüzyılın sonlarında, Kourion akropolosinin alt 

kısmında, Kaloriziki bölgesinde bazı mezarlar ortaya çıkmaya başlamıştır ve bu, 

bölgenin ekonomik ve siyasi ağırlık merkezinin Bamboula’dan, sonraki şehir 

krallığının merkezine doğru kaymış olduğunu göstermektedir.108 Bu dönemde 

Bamboula da zaman zaman farklı gömmeler için kullanılan bir mekan haline 
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gelmişti.109 

Bununla birlikte, yeni Kaloriziki mezarlığında geç 11. ve erken 10. 

yüzyıllardaki en erken mezarların zenginliği göz kamaştırıcıdır ve herhangi bir şiddetli 

siyasi, ekonomik ve hatta demografik çöküşü reddeder. En azından, bu mezarlar, 

bölgenin LC III dönemindeki ekonomik ve siyasi krizleri hızlıca atlattığını ve en 

azından bazı grupların mezarlarına yüksek miktarda değerli öğe koyacak kadar 

bölgenin güvenli olduğunu göstermektedir.110 Ancak yine de sonraki mezar ve 

mezarlıkların bölge değişimi, sosyal kurumların yeniden düzenlendiğini veya gücün 

eski yönetici grupların elinden kaydığını göstermektedir. Daha iyimser bir görüşe göre 

ise, insan faaliyetini gösteren pozitif kanıtların çok düşük seviyesine rağmen, bu 

krizlerin etkisi (sosyal kurumların değişimi ve yönetim gücünün el değiştirmesi gibi) 

fazla abartılmış ve Kıbrıs toplumu yeni bin yıla daha organize ve düzenli bir şekilde 

evrilmiştir. Bu gerçek, MÖ. 672 yılına kadarki tarihi metinlerde zikredilmemiş olsa da 

birçok araştırmacı tarihi Kourion krallığının köklerini bu döneme dayandırmaktadır. 

Arkeolojik kayıtlardaki değişimlere dayanarak, Yunanca konuşanların bölgedeki ilk 

yerleşimi, genel olarak buraya atfedilmektedir, fakat epigrafik kanıtlar olmadan bunu 

kanıtlamak mümkün değildir. Bu kanıtlar da Kıbrıs-Arkaik (CA) dönemden önce 

mevcut değildir.111 Bu süreç, zamana yayılmış bir süreç olmuş olabilir ve neredeyse 

kesinlikle, yeni yerleşimcilerin mevcut nüfusa yavaşça entegre olmalarını içermiştir. 

Hıristiyanlığın yükselişi, bu dinin Yahudilik'teki köklerinden, bedenin yeniden 

dirilişine olan inançtan ve Mesih'in gömülmüş olmasının örneğinden etkilenerek, 

kremasyona son verdi. Antropologlar, Avrupa çapında Hıristiyanlığın yayılışını, 

mezarlıkların ortaya çıkışı ile izleyebilmektedirler. 5. yüzyıla kadar, Hıristiyanlığın 

yayılmasıyla birlikte, cenazeleri yakma uygulaması yavaş yavaş Avrupa'dan 

kaybolmuştur. 
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Orta Çağda Avrupa'nın bazı bölgelerinde, kremasyon kanunen yasaklandı ve 

hatta Heathen ayinleri112 ile birleştiği durumlarda ölüm cezası ile cezalandırıldı.113 

Kremasyon bazen Katolik yetkililer tarafından Protestan sapkınlığının cezası olarak 

kullanılmıştır ve bu sadece ölümden hemen sonra uygulanan klasik kremasyon 

usulünden farklı olarak da uygulanıyordu. Örneğin, John Wycliff'in cesedi ölümünden 

yıllar sonra çıkarılmış ve küle dönene kadar yakılmış, külleri de bir nehre atılmıştır.114 

Bu cezaya çarptırılmasının nedeni, Roma Katolik inancındaki transubstantiasyon 

doktrinini (komünyon ayini sırasında ekmek ve şarabın gerçekten İsa’nın bedeni ve 

kanına dönüştüğü inancı) reddetmesiydi ve bu yüzden ibret alınması için ölümünden 

sonra açık bir cezaya çarptırılmıştı. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

ESKİ YUNAN’DA KREMASYON 

Antik Yunan’da cenaze ritüelleri ahiret hakkındaki çağdaş bakış açılarından ve 

kirlenme fikirlerinden etkilenmiştir. Fakat aynı zamanda maliyetleri kısıtlamak ve 

kremasyon işleminin topluma herhangi bir rahatsızlık vermemesi ya da bir “ölüm”ün 

politik art niyetlerle kötüye kullanılmasına engel olmak istemişlerdir. Platon herhangi 

bir Yunanlı’nın idealini zengin, sağlıklı ve onurlu olmak; uzun yıllar yaşamak, 

ebeveynlerini onurlu bir şekilde gömmek, nihayetinde kendi çocukları tarafından 

saygıyla gömülmek olarak tanımlamıştır.115 Tezimin bu bölümü, Yunanistan’da ve 

özellikle Atina’da ölülerin imhası konusundaki görüşleri incelemektedir.  

Miken kültürünün sonu ile Eski Yunan kültürünün başlangıcı arasındaki yıllar, 

belirsizlik doludur. Yunan tarihlerinin çoğu, Miken’e ve Yunan şehir devletlerinin 

yükselişine odaklanır ancak bu ikisi arasındaki yılları tamamen görmezden gelir. 

Sürekli yerleşimlerin mevcut olmaması ve Yunan Karanlık Çağı sırasında pastoral 

hayat tarzının artmış olması, önceki veya sonraki dönemlere kıyasla bu döneme ait 

arkeolojik verilerin çok daha az olmasına sebebiyet vermiştir.116 Ancak mevcut 

bulunan veriler, daha önceki Miken kültürü ile bir devamlılık göstermektedir. Sub 

Miken (Miken sonrası) döneme ait en iyi kanıtlar, Karanlık Çağ yerleşimlerindeki 

mezarlıklarda bulunmaktadır.117 Kültürün parçalanması ve ardından Yunan nüfusunun 

dağılması, eski Miken toplumu ile benzerlik gösteren gömü uygulamalarında bir 

değişime neden olmuştur. Kremasyon gömüleri Sub Miken döneminde başlamış ve 

M.Ö. 700’e gelindiğinde artık kabul edilmiş standart haline gelmiştir.118  

Buradaki asıl soru, Yunanların neden kremasyon törenini kabul etmiş 

olduklarıdır. Kremasyon süreci hiçbir surette daha ekonomik değildir. İskoç 

Adaları’ndaki Bronz Çağ gömülerinde bir cesedi başarılı şekilde yakmak için yaklaşık 

bir ton kuru oduna ihtiyaç duyulduğunu Arkeolog Mike Parker Pearson ortaya 

koymaktadır.119 Pearson’ın verdiği rakam liberal bir öngörü olsa da, gerçek dışı 
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değildir. 19. yüzyılda kok ateşiyle işletilen kremasyon aletler, çalışma ısısına ulaşmak 

için 500 kg, sonra da her bir kremasyon işlemi için 250 kg yakıta ihtiyaç 

duymaktaydı.120 Bu kok ateşli kremasyon fırınları Yunan ölü yakma yığınlarından çok 

daha farklı şekilde işletilmekte ise de, daha etkili bir kremasyon işlemi için ihtiyaç 

duyulan yakıt miktarını gözler önüne sermektedir. Bazı Hindu mezheplerinin açık 

hava kremasyonları, antik dönemdeki kremasyon uygulamalarının çok daha yakın bir 

örneğidir. Bir çevre sivil toplum kuruluşu, modern açık hava kremasyonları için 400-

600 kg tahtanın kullanıldığını raporlamıştır.121 Yarım ton ile bir ton arasında tahtanın 

antik kremasyon uygulamalarında kullanıldığını söylemek uygun bir değerlendirme 

olacaktır. 

M.Ö. 8. ve 9. yüzyıllarda, Kurtz ve Boardman’e göre,122 ölen kişi Yunan şehir 

surlarının hem içine hem de dışına gömülmüştür. (Araştırma bu surların kesin konumu 

hakkındaki belirsizlikler nedeniyle karmaşıktır.) Bu dönemden sonra, mezarlar 

genellikle şehir surlarının dışındadır ve M.Ö. 6. yüzyıla gelindiğinde bu durum tüm 

Atina mezarlarında görülmektedir.123 Bununla birlikte, Sparta ve Tarentum gibi 

şehirlerde defin işlemleri Klasik çağda bile şehir surları içinde yapılmaya devam 

etmiştir.124 

Homerik çağ olarak da bilinen Geometrik dönemde, kremasyon ölü gömmeden 

daha yaygındı.125 Mezarlar sadeydi ve cesetler için açılan dikdörtgen çukurlar veya 

külleri içeren urnelerden oluşmaktaydı. Kremasyon işlemi başka bir yerde 

gerçekleştirilirdi. (İkincil kremasyon olarak tanımlanmaktadır.) Mezarların kenarları 

sıkıca yığılmış taşlar veya kil ile çevrelenmekteydi. Cesetler, çoğu zaman tabuttan 

ziyade örtü içerisinde, bir kat taş veya kalas ile kapatılmaktaydı. Çocukların cesetleri 

genellikle büyük kil çömleklere yerleştirilmekteydi. Kapalı mezarın üzerine bir yığın 

toprak doldurulmuş ve bazen küçük bir taş platform (dais)  inşa edilmiştir. Bir mezar 

taşı veya bir tahta ile işaret konulmuşsa varsa gömülme durumunda mezarın başına, 
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kremasyon durumunda ise mezarın ortasına yerleştirilmekteydi. Geniş kil urneler 

bazen mezarların üzerine bırakılmaktaydı ve öteki dünya için sunulan hediyeler 

(yiyecek, kıyafet, mücevher, silah hatta evcil hayvan) ya mezarın içerisine ya da 

mezarın yanındaki özel girintilere yerleştirilirdi.126 

 Arkaik dönemde (M.Ö. 8. yüzyıldan 6. yüzyıla kadar olan süre) doğrudan 

gömülen çocukların durumu hariç, kremasyon işlemi oldukça yüksek oranda tercih 

edilmekteydi. İlk defa sistemli bir şekilde kremasyon işlemi mezarın içerisinde 

gerçekleştirilmiştir. Mezar hediyeleri geleneği devam etmiş ve pişmiş toprak tabutlar 

kullanılmaya başlanmış ancak mezarların taşlarla çevrelenme uygulaması son 

bulmuştur. Mezar höyükleri genişlemiş ve süslemeli mezar taşları ve anıtsal sütunlar 

yaygın hale gelmiştir. Daha önce belirtildiği gibi, bu kullanım muhtemelen yasalar 

nedeniyle, M.Ö. 530 yılından sonra azalmıştır.127  

Klasik dönem boyunca (M.Ö. 4. yüzyıldan 3. yüzyıla kadar) kremasyon ve ölü 

gömme eşit derecede yaygındır. Ancak literatürde mezarlar hakkındaki tanımlar 

yetersiz kalmaktadır. Mezar yapıları daha sade ve daha tek düze hale gelmiş; 

kremasyon işlemi belirgin bir şekilde azalmış ve pratikleri daha düzensiz bir şekilde 

uygulanmıştır.128 Mezarda seramik urneler yerine ise metal kaplar kullanılırken, 

cesetler artık taş veya tahta katmanlar yerine belirli bir açıda yığılan çatı kiremitleri ile 

kapatılmıştır. Bu dönemde mezar hediyeleri artık sıklıkla anlamı belirsiz olan kilden 

yapılmış minyatür kollar içermekteydi. Mezar kaplamaları genişlemiş ve Phalerumlu 

Demetrius’un129 yasası bu tür gösterişi yasaklayana kadar daha da karmaşık bir hal 

almıştır. Oda mezarlar (perioboloi) yaygınlaşmış, şehrin surlarının dışında Atinalı 

askerler için yapılan devlet mezarları görülmeye başlanmış ve her yıl burada törenler 

düzenlenmiştir.130  

Atina’daki gelenek, diğer Yunan şehir devletlerinin aksine, vatandaşların eve 

gömülmeleriydi. Bu sebeple Atinalı bir vatandaşın vatanına gömülmesini yasaklamak 
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oldukça ağır bir cezaydı.131 Bununla birlikte, muhtemelen bu genel kanunun da sonucu 

olarak Garland’ın bahsettiği gibi, bu türdeki mezarların örneği çok azdır.132  Arkeolojik 

keşifler ve mezarların üzerlerine bırakılmış vazolardaki resimler ile ilgili çalışmalar 

bize daha fazla bilgi verebilir.  Genelde, cesetlerin – hatta düşmanlara ait olsalar bile 

– düzgün bir şekilde gömülmeleri gerektiği kabul edilmekteydi. Bu görevi yerine 

getirmeyi ihmal etmek kişiyi ilahi cezaya maruz bırakabilirdi, ancak bu korku Klasik 

dönemde önemli bir ölçüde azalmıştı.133 Cenaze törenleri aşağıda ana hatları ile 

bahsedilecektir.  

Bedenin Hazırlanması (Prothesis) 

Kanuna göre, prothesis iç mekanda, normalde ölü evinde yapılmak zorundaydı. 

Ölü yıkanır, merhem sürülür, giydirilir (genelde beyaz veya kırmızı kumaşla) ve bir 

taç, kurdele ve çiçeklerle süslenir; mücevherler ise nadiren kullanılırdı.134 Bu görev 

genellikle altmış yaşın üzerindeki yakın kadın akrabalar tarafından yapılmaktaydı. 

Mumyalama yöntemleri biliniyordu ancak nadiren kullanılıyordu.135 Ceset tahtadan 

yapılmış bir yatak üzerine (klinê) bir bezle örtülerek (stroma) kafasının altına bir yastık 

konularak ve ayakları kapıya doğru bakacak şekilde yerleştirilirdi. Platon’ya göre ceset 

bu konumda kişinin gerçekten öldüğünden emin olmak ve geleneksel saygının 

gösterilmesine fırsat sağlamak için yeterince uzun bir süre (genellikle bir gün) 

bırakılırdı.136 Vazoların üzerindeki resimler bize, erkeklerin cesede sağ elleri havada 

yaklaşırken kadınların başlarına ve göğüslerine vurduklarını göstermektedir. 

Kadınların ağıtları bazen flüt, arp ve lir çalan ücretli müzisyenler (genellikle kızlar) 

tarafından belirli bir oranda yükseltilirdi.137Evdeki suyun kirlenmiş olduğu 

düşünüldüğü için, üzerleri kirlenen ağıtçıların oradan ayrılırken yıkanabilmeleri için 

kapıya başka bir yerden getirilen büyük bir kap temiz su yerleştirilirdi. Bu aynı 

zamanda yoldan geçenleri buranın bir cenaze evi olduğuna dair uyarmaktaydı. Özel 

dallar ve yapraklar bu amaçla eklenmiş gibi görünmemektedir.138  
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Cenaze alayı (ekphora)  

Ceset genellikle üçüncü gün şafaktan önce şehir surlarının dışındaki mezara 

taşınırdı. Başlangıçta bu,  aile ve arkadaşlar tarafından (at ya da katır tarafından çekilen 

bir araba ile) yapılmaktaydı ancak daha sonra ücretli tabut taşıyıcılar tutulmaya 

başlandı. Ceset, yasaya uygun bir şekilde, başı açıkta bırakılarak bir örtüyle 

örtülmekteydi. Cenaze alayı ana yolu kullanmazdı ve yolda duraklamaktan kaçınırdı. 

Erkekler ileride, kadınlar (sadece altmış yaş üstü yakın aile üyeleri) geride yürüyerek 

eşlik ederlerdi. Erkeklerde yaş sınırlaması bulunmamaktaydı. Feryat ve ağıda (resmi 

cenaze törenleri hariç) izin verilmez ancak Solon’a göre en fazla on müzisyen 

(genellikle Karya müziği çalan) alaya eşlik edebilirdi. Rahipler, bulaşıcı hastalık 

korkusuyla alaylara hiç katılmamışlardır.139  

Cesedin gömülme ritüeli (ya da kremasyondan sonra küllerin gömülmesi) 

kolay bir işlemdir ve birkaç ayrıntılı açıklaması bulunur. Daha önceki zamanlarda 

hayvanlar ve hatta insanlar mezar çevrelerinde kurban edilirlerdi. Örneğin Homeros, 

Patroklos’un cenazesinde on Troialı gencin nasıl kurban edildiğini anlatmaktadır.140 

Savaş kahramanlarının eşleri ve atları da bazen onlarla birlikte gömülürdü. Solon bir 

öküzün bile kurban edilmesini yasaklamış olsa da Klasik dönemde dahi ara sıra bu tür 

olayların meydana geldiğinin kanıtı bulunmaktadır.141 

Ceset, bir beze sarılmış olarak bazen de tabutun içerisinde gömülürdü. Ölü 

yakma durumunda ise küller de (bir kap içerisinde) mezara gömülmüştür. Mezar 

doldurulduktan sonra geleneksel olarak tahıl serpilirdi. Bunun genellikle üç gün sonra 

tekrarlanan ta trita142 seremonisinin bir parçasını oluşturduğu kabul edilir. Ölenlerin 

hediyeleri de ya mezarın içine ya da mezarın üstüne bırakılırdı. 143  

Bundan sonra, aile büyük bir coşkuyla eğlendikleri, taç ve şölen çelengi 

giydikleri, ölen kişiyi anmak ve yaptıklarını övmek amacıyla yapılan ziyafet 
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(perideipnon) için ölü evine geri dönerler. Garland ölen kişinin ruhunun da ziyafette 

bulunduğuna inanıldığını iddia etmektedir. 144 

Üçüncü gün mezarda başka törenlerin yapılıp yapılmadığı kesin değildir ancak 

dokuzuncu günde gerçekleşen ve hiçbir detayı bilinmeyen te enata seremonisini 

otuzuncu gün yapılan triakosta seremonisi takip etmektedir. Atina’da bu, yas sürecinin 

sonudur ancak bu süre bölgeden bölgeye değişmektedir.145 Yunanistan’ın bazı 

bölgelerinde (örneğin cenazeler için ayrıntılı düzenlemeler içeren bir yazıtın 

bulunduğu Keos’taki Lulis kasabası) triakosta seremonisi M.Ö. 5. yüzyılda 

sonlanmıştır.146 

İstinai durumlar  

Platon’a göre, suçlular idam edildikten sonra gömülmemiş, denize dökülmüş, 

taş ocaklarına veya kuyulara atılmıştır. İntihar vakalarında sağ el gömülmeden önce 

kesilmiştir.147 Eğer kendilerini asarak intihar etmişlerse, ip veya dal (ya da ip hangi 

yapıya bağlı ise) yok edilirdi.148 Asker olarak ölenler yoldaşları ile aynı saygınlıkla 

gömülürdü. Maraton ve Platea savaşlarından sonra, köle sınıfından askerler ayrı 

gömülmüştür.149 Savaşta hayatını kaybedenleri Atina’daki Kerameikos mezarlığına 

gömmek gelenek olsa da, Maraton savaşında ölen 192 Atinalı günümüzde Maraton 

anıtı olarak ayakta kalmış olan tümülüste yakılmış ve gömülmüştür. 19. yüzyılın 

sonlarında Maraton tümülüsü kazıldığında kül ve yanmış kemik sayısı tespit 

edilmiştir.150 

Arınma ve Sonraki Törenler:  

Cenazeden sonraki onuncu günde ölü evi ve ölümle birlikte kirlenen insanlar 

arındırılırdı. Kirlenmemiş su ile (örneğin evden başka bir kaynaktan gelen su) 

yıkanırlardı. Mümkünse eve deniz suyu veya kirlenmemiş su serpilir ve toprak 
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dağıtılırdı. Bu işlem hür bir insan tarafından gerçekleştirilmekteydi. Argos’ta, 

hediyeler hazırlanmadan önce yangın yerine başka bir yerden “yeni ateş” getirilmesi 

gerekiyordu.151 Kurt ve Boardman’a göre, ölüleri anmak için düzenlenen yıllık 

ritüeller ta trita ve ta enata seremonilerinden de önemli görülmekteydi.152 Maalesef bu 

konuda hem çok az bilgiye sahibiz ve hem de prosedürler zaman içerisinde değişime 

uğramıştır. Mezar çevresinde, bazen ölünün doğum gününde ve bazen de Genesia, 

Nemesia, Nekusia ve Epitaphia’nın da dahil olduğu yasalarla belirlenen günlerde en 

az yedi farklı ritüel gerçekleştirilmekteydi. Bu ritüeller muhtemelen mezarlara son 

derece hürmetle yerleştirilen çiçek, çelenk, kurdele ve diğer eşyaları içermekteydi.  

2.1. Mitoslar 

Bir cenaze uygulaması olarak kremasyon, antik Yunanların değer verdiği 

beden ve kişi özellikleri düşünüldüğüne onların motivasyonlarına dair benzersiz bir 

bakış açısı sunar. Modern anlamda kremasyon bazen din ile ilişkilendirilmeden beden 

imhasının bir yolu olarak görülebilir ancak Yunanlar için yakma eyleminin güçlü bir 

mitolojik anlamı vardır. Ateşin bu güçlü sembolizmi ve ayrıca Yunan cenaze 

uygulamasında ortaya çıkışıyla birlikte elementin Yunan mitolojisindeki rolüyle 

açıklanabilir. Özellikle bir efsanede, Olimpiyat tanrılarının şimşek ve ateşine maruz 

kalan ölümlü bir kadın alev içerisinde yanıp kül olur ama ölümlü varlığı ölümsüzlere 

katılır.  

Mit: Semele ve Zeus’un Kendini Göstermesi 

Bir ölümlü olan Semele, ölümlü kadınlarla olan ilişkileriyle nam salmış olan, 

Olympos tanrılarının en güçlüsü Zeus ile romantik ve cinsel bir ilişki yaşar. Zeus’un 

karısı Hera, kıskançlığıyla bilinir ve Zeus’un Semele ile ilişkisini duymasının 

ardından, buna bir son vermeye karar verir. Bir ölümlüye dönüşen Hera dünyaya iner, 

Semele ile arkadaş olur ve onunla ilişki yaşama niyetini ortaya koyar. Semele, Zeus’un 

kendisiyle ilişki yaşadığını övünerek ona anlattığında, kılık değiştirmiş halde olan 

Hera, inanmadığını belirtir ve Semele’yi, beraber olduğu erkeğin gerçekten tanrıların 

kralı olduğunu bilmesi için onu gerçek suretinde görmesi gerektiğine ikna eder. 

Hera’nın bu tavsiyesine uyan Semele de, Zeus’tan bunu isteyince, Zeus Semele’nin bu 
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isteğini geri çeviremez ve ölümlü görünümünü kenara bırakır. Zeus’un gücü ve 

parlaklığı karşısında Semele aniden alev alır ve yanar. Zeus da onun küllerinden, 

doğmamış çocukları olan tanrı Dionysos’u kurtarır. Semele’nin bu tanrısal enerjiye 

maruz kalması, hem cehennemî biçimde yok olmasına hem de ölümsüzlüğü güvence 

altına almasına neden olur. Yanmasının ardından Semele’nin ruhu Olympos’a 

nakledilir ve ölümsüzlüğe ulaşır.153 Mitin başka bir versiyonunda ise, oğlu Dionysos, 

tanrısal mertebesini yükseltmek maksadıyla, Semele’nin ruhunu Hades’ten kendisi 

teslim alır.154 

Bu efsane, hem Dionysos'un doğumuyla Olympos tanrılarına eklenmesi, hem 

de Yunan mitolojisinde ateşin iki taraflı dualitesini göstermesi açısından 

ehemmiyetlidir. Ateş, Semele’yi hem yakar hem de dönüştürür; bedeni yanmıştır 

ancak ruhu, Olympos’a yükseldiğinden, daha yüce bir payeye erişmiştir. Bu fikir, ölü 

yakmayı bedeni yok etmek değil ruhu özgürleştirmek olarak gören Yunanlar için 

oldukça önemlidir. 

İliada ve Odysseia Destanlarında Ölü Yakma 

Önemli bir noktada şair Homeros, Miken çağının keşfedilmiş kalıntıları 

arasında benzeri olmayan bir geleneği, yani, ölülerin bedenlerini imha yöntemini tarif 

etmektedir. Ölüler, ne silahlarıyla, düzenli tolos (kaya) mezarlarında, ne de Miken’de 

olduğu gibi lahit mezarlarda gömülürler. İster prens isterse basit kürekçiler olsunlar, 

bireylerin ölüleri kremasyon işlemiyle yakılmaktaydı. Önce bir odun yığını 

hazırlanıyor, sonra kişinin cansız bedeni bu yığın üzerine yerleştiriliyor, yığın ateşe 

veriliyor, beden kül haline getiriliyor, küller bir çömlek kap veya altından bir kutuya 

yerleştiriliyor, değerli kumaşlara sarılıyor (genel bir kural olarak silahlar gömülmezdi) 

ve yükseltilmiş bir tümsek, höyük veya tepeciğe yerleştiriliyordu. Genellikle bir stel 

veya sütun bu yapıyı taçlandırırdı. Bu yöntem neredeyse tekdüzedir ve İliada ve 

Odysseia destanlarında ne zaman bir definden bahsediliyorsa, kremasyon ve taş yığını 

mezarlar konusunda bu yöntem anlatılmaktadır. Şüphesiz bu yöntem, “şaft mezar”lar 

kullanan Mikenlerin yöntemi değildir veya sonraki dönemlerde kullanılan tholos veya 

taştan arı kovanı şekilli mezarlardan farklıdır. Mikenler ölülerini yakmamakta, 

gömmekteydiler. Ayrıca, destanlarda bahsedilen Homeros’un açıkladığı yöntem, 
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Dipylon dönemi (yani MÖ 900-750) dönemine de ait değildir zira bu dönem, Atina’nın 

Dipylon kapısı dışındaki mezarlar ile temsil edilmektedir. Bu dönemin insanları 

ölülerini kimi zaman gömmekte, kimi zaman yakmaktaydılar ancak defnin ardından 

üzerlerine taş yığını inşa etmemekteydiler. Bunlardan dolayı, Homeros’un bahsettiği 

gelenek, bir taraftan “şaft mezar”lar ile daha sonraki tholos mezarları arasında, bir 

taraftan da Dipylon geleneğindeki su içerisine koyulmuş veya kayaya oyulmuş 

mezarlar ile gömme veya yakma adeti arasında gelir. 

Homerik şairler kendi dönemlerinin yöntemini tanımlamışlardır. “şaft 

mezar”lar veya tholos mezarlar gibi daha eski destansı gelenekler, o dönemde revaç 

bulan cenaze gömme yöntemleri olsa da şairler kesinlikle bu geleneğe bağlı 

kalmamışlardır. Miken’deki “şaft mezar”ların üzerinde bulunan sunak, Miken’de 

atalar kültü bulunduğunu kanıtlamaktadır; İliada’da bu kült hakkında, cenazelerde 

hayvan kurban edildiğine dair hiçbir iz veya kalan en ufak bir bilgi kırıntısı 

bulunmamaktadır. Homerik düşünme biçiminde ölülerin Okeanos ırmağının ötesinde 

zayıf, gölgemsi varlıklar olarak düşünülmesi, onlara kuvvetli varlıklar olarak ibadet 

edilmesine izin vermemiştir.155 Yalnızca Odysseia’da metne muhtemelen sonradan 

eklenmiş bir pasajda, Helen’in iki kardeşi Kastor ve Polydeukes’in ve Tyndareos’un 

oğullarının, Zeus’un inayeti ile ölümsüzlüğe eriştiklerini ve tanrısal onurlara mazhar 

olduklarını duyarız.156 

Küllerin, daha sonra taş yığın ile örtüldüğü kremasyon yöntemi, Homeros 

tarafından zikredilen tek defin yöntemidir ve şairin bize anlattığı kadarıyla, bu dönem, 

demirin kılıç veya mızrak yapımında kullanıldığı bir dönem değildir. Troia ve 

Thera’daki erken dönem mezarları, ölü yakma uygulamasının varlığını kanıtlar, ancak 

aynı zamanda Homeros’un tariflerinin zıttına, demir silahları da gözler önüne serer. 

Bu mezarlardaki küller kaplarda bulunmaktadır. Troia ve Thera’daki aynı örneklerin 

kullanımına demir silahlar ve değerli takılar olmaksızın Salamis’te de rastlanmaktadır. 

Girit’te, geometrik döşeme dönemine ait mezarlarda, yakma işlemine definden daha 

sıklıkla rastlanmaktadır. Kapların geç Miken dönemine ait olduğu Argos’taki tholos 

veya kovan şekilli mezarlar, ölü yakma yönteminin varlığını doğrulamaktadır. Bu 
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katmanın altında, tholos definlerinde olduğu gibi, daha eski bir “şaft mezar” 

bulunmaktadır.  

Miken dönemindeki definlerden Homerik ölü yakmaya olan belirgin değişimin 

nedeni, bir konjonktür meselesidir. Dor istilasından sonra yaşanan göçler sırasında ölü 

yakma geleneğinin başladığı ileri sürülmüştür.157 Erkekler, arkadaşlarının küllerini 

nihai olarak yerleştikleri yere bu yöntemle taşıyabiliyorlardı. İleri sürülen iddia belki 

de en küçük Yunan kolonilerinin bulunduğu yerlerde, özellikle Küçük Asya’daki 

yerleşimlerde yürütülebilecek kazı ile açıklığa kavuşturulabilir.158 Kolophon'da 

keşfedilmemiş birçok taş yığını bulunmaktadır. Bilindiği üzere Ridgeway, 

kremasyonun öğretilmesini, kuzey halkı Akhaların159 fetihlerine atfeder.160 Şu kesindir 

ki, Bronz çağı döneminde Britanya'da kremasyon ve kül kabının gömülmesi devam 

etmiştir ve Hallstatt’daki büyük mezarlıkta defin yöntemi ile var olarak Demir Çağı 

dönemine dek devam etmiştir. Başka bir düşünceye göre ise, Akhaların ruha dair 

inançlarında meydana gelen bir değişim bu farklılığın nedenidir. Ölülerin ruhlarının 

mezarları yeniden ziyaret ettiğine ve yaşayanlara dadandığına dair inanç ortadan 

kalkmıştı ve ruhların yakılma ile tamamen özgürleştiğine, Hades’in evine sonsuza dek 

gitmiş olduklarına, güçsüz ve yeniden dönme yeteneğinden yoksun olduklarına 

inanılır olmuştu.161 İliada’dan bazı örneklerle mitoloji’de kremasyonun kullanımı ve 

yeri ile ilgili bilgi edinebiliyoruz. 

Iliada, VI bölüm, Andromakhe, Akhilleus'un babasını öldürdüğünü söyler, “yine 

de ruhunun bu utancından dolayı onun cenazesini parçalamadı, onu döküm zırhı içinde 

yaktı ve üzerinde bir tepecik yükseltti.” Burada zırhın Eetion’un külleri ile 

gömüldüğünü metin bize söylememektedir. Bu ilginç bir durumdur. Ölülerin 

gömüldüğü ve prenslerin küllerinin altın kaplarda yapay bir tepeciğin altına 

yerleştirildiğini duyarız, fakat, bu paragraf dışında, onların zırhlarının içinde 

yakıldığını veya zırhın ölünün külleri ile gömüldüğünü duymayız. Kazanan tarafın 

değişmez uygulaması, eğer yapabiliyorsa, yendiği düşmanının ölüsünü parçalamaktır, 
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fakat Akhilleus, bir sebepten ötürü, Eetion’un durumunda bu onursuzlaştırma yoluna 

başvurmamıştır.162 

Hektor, tek dövüşlük meydan okumasında, kazananın, yenilen tarafın silahlarını 

ve zırhını alacağını ancak bedenini arkadaşlarına iade edeceğini şart koşar. Eğer 

ölürse, Troilalılar onu yakacak, eğer Akhilleus ölürse, Yunancadaki tarchuchosi 

kelimesinin ifade ettiği şeyi hayata geçireceklerdir. Kelime büyük ihtimalle 

mumyalama dönemlerinden kalmıştır ve genel olarak “cenaze işlemlerini 

gerçekleştirmek” anlamına gelmektedir.163 Kahramanın üzerine, “geniş Hellespont’un 

yanında” bir tepecik veya yapay bir yükselti veya bir tümülüs inşa edilecek ve bu, 

kendisinin ve kahramanlığının bir nişanesi olacaktır.164 Hektor’un istediği şartlara 

göre, ölünün silahları onunla yakılmayacak veya gömülmeyecektir. 

Iliada, IX bölümde; Phoeniks, Kaledonyalı yaban domuzunun, “birçoğunu ölü 

yakma odunlarına getirdiğini” söyler. Hepsi yakılmıştır. Iliada, XXII bölümde ise 

Andromakhe, mersiyesinde  Hektor’un gemilerin yanında çıplak ve gömülmemiş 

halde yattığını söyler, ama onun elbiselerini kendi yakacaktır. Burada kastedilen her 

ne kadar açık değilse de Hektor’un bedeninin Troia’da olsaydı yakılmadan önce 

elbiselerine bürüneceğini ima ediyor görünmektedir.165 

Eski Yunan defin işlemlerinde kremasyonun metinsel temsili, diğer 

kaynakların arasında, Homeros'un epik şiiri Iliada'nın XXIII ve XXIV. kitaplarında 

bulunabilir. Bu kitaplar, Troia Savaşı esnasında öldürülen iki adam olan Patroklos ve 

Hector'un cenazelerini anlatır (Resim 14.). Bu metnin retoriği, insan ruhunun yeraltı 

dünyasına girdiği yolculukta yakılmanın önemini vurgular. Patroklos, Akhilleus'a, 

kalıntıları yakılana kadar yeraltı dünyasındaki yolculuğu yapamayacakları konusunda 

ısrar eder. Iliada, Kitap 23’te Patroklos'un hayaleti Akhilleus'a konuşur: 

Uyuyorsun demek, Akhilleus, beni unuttun gitti. 

Umursardm ben yaşarken, şimdi umursamaz oldun. 

Durma, çabuk göm de, gireyim Hades kapılarından, 

ruhlar var burada, göçmüşlerin belirtileri, 

giremem içeriye, uzağa sürerler beni, 

ırmağı geçip bir türlü karışamam aralarına, 

boşuna dolanırım Hades’in geniş kapılı evi önünde, boşuna. 
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El ele ağlayalım, hadi uzat elini, 

siz ateş payımı verdikten sonra 

bir daha Hades’ten bana dönüş yok.166 

 

Bu alıntı, en azından Homerik gelenekte yakılmanın önemini ortaya 

koymaktadır, çünkü Patroklos, ölüler yakılana kadar, ahiret yolculuklarını 

tamamlayamayacaklarını açıkça belirtmektedir. 

Tarihi, İliada’nın yazıldığı iddia edilen MÖ 600 yıl daha önceye dayanan 

Lefkandi’de (Yunanistan) bulunan bir gömüt kazısı, bu yakma geleneğinin neler 

içerdiğine dair kanıt sunmaktadır. Gömülüş tarzı Homeros’un eserlerinde anlattığı 

merasimlere benzediği için, “Lefkandi kahramanı” olarak bilinen bir erkek kalıntıları, 

1980 yılında keşfedilmiştir ve daha sonra kazıyla ortaya çıkarılmıştır (Resim 15.). 

Cenazesinde uygulanan yakma tarzı gerçekten de Homerik usul gibidir: işlem iki 

aşamalıdır, yani kalıntıları önce yakılmış, sonra da defin için başka bir mahalle 

nakledilmiştir ve kalıntıların arasında yanmış odun ve elbiselerin kanıtı da 

bulunmaktadır. Bu erkeğin cenazesi, önce odun yığını üzerinde yakılmış daha sonra 

da kemikler alınarak kumaş veya ihtişamlı başka materyallere sarılarak, resmi aşağıda 

görülen amphora içine yerleştirilip defnedilmiştir.167 

Buna ek olarak, odun külleri arasında yanmış küçük kemik parçalarına 

rastlanmıştır; bu da, kurban sunularının gerçekleştirildiğini ve cenaze yakma odunları 

ile birlikte süpürülerek toplandığını göstermektedir.168 Altın mücevherat ve çeşitli 

silah örneklerini de içeren, mezar ürünleri şeklinde başka materyal kalıntılarına da 

rastlanmıştır. Bu mezarla ilişkili başka mezarlar da keşfedilmiştir ancak bu mezarlar, 

daha sonraki bir tarihte oluşturulmuştur ve insanların, kendilerini bölgede gömülü olan 

ana gömü ile ilişkilendirmek istediklerini göstermektedir.169 

Görüldüğü üzere ateş, yenileyici ve yok edici bir güç olarak Yunan 

mitolojisinde ortaya çıkmaktadır. Semele örneğinde olduğu gibi, tanrısal kuvveti ve 

ölümsüzlük potansiyelini örnekler ve ateşi insanlığa sunduğu için sonsuz azap çeken 

titan olan Prometheos için tanrıların gösterdiği gücü ve istisnailiği temsil eder. Eleusis 
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ayinlerinde okunan kısımlara göre, tanrıça Demeter, bir erkek çocuğunu kutsal ateşin 

üzerinde tutarak ona neredeyse ölümsüzlük bahşetmişti,170 ve ateşin ve demir 

dövmenin tanrısı Hephaestos da birçok hikâyede ateşin hem yaratma, hem mahvetme 

gücünü içeren iki yönlülüğünü göstermektedir.171 Ateşin mitolojideki gücü ve ona 

duyulan saygı, cenaze merasimlerine ve dolayısıyla antik Yunan toplumunun 

mentalitesine dahil olmuştur. Lefkandi’deki erkek gömüsü, yakılışının ihtişamlı 

şekline ve çevrede kendilerini bu “kahraman” ile ilişkilendirmek isteyenlerin açık 

teşebbüslerine bakıldığında, açık bir sosyal gücü göstermektedir. Kremasyon, hayatı 

süresince sahip olduğu gücü bir gösterme şekli olarak kullanılmıştır; ateş de burada, 

yükselişinin nihai temsili görevi görmektedir. Ancak, ölü yakma yönteminin 

kullanılması, Lefkandi kahramanından çok Yunan toplumu hakkında bize fikir 

vermektedir. Mitolojik olarak konuşmak gerekirse, ateş, tanrıların gücüne ve itibarına 

eşdeğerdir. Ateşin cenaze merasimlerinde kullanılması, Yunanların bu yüce fikre 

erişme çabalarının göstergesi olabilir. Hades’in alt dünyası, ruhlar arasında neredeyse 

hiç rahat veya ayrım göstermez, bundan dolayı da kişinin dünya hayatındaki adı ve 

gücü, çok önemlidir. Bu noktada, analiz için, bu merasimlerin Yunan toplumu 

üzerindeki etkileri göz önünde alındığında, işlevselcilik ve Binford’un prosedürellik 

(processualism) modelleri işe yaramaktadır. Yani cenaze uygulamalarına bakarak 

Yunan olmanın, yunan kimlik ve kültürünün ne demek olduğu konusunda bazı 

çıkarımlarda bulunulabilir. 

2.2. Kerameikos 

Latince “Ceramicus” olarak bilinen Kerameikos, Yunanistan’ın Atina 

kentinde, Dipylon kapısının her iki tarafında ve Erinados Nehri’nin kıyılarında, antik 

kent surlarının içerisini ve dışarısını kapsayan alanda, Akropolis’in kuzeybatısına 

konumlanmış geniş bir bölgedir. Kerameikos mezarlığı Atina'daki en bilinen ve 

araştırılan nekropoldür. İngilizce “ceramic” kelimesinin türetildiği kentin çömlekçi 

mahallesiydi ve önemli bir mezarlıktı. Aynı zamanda burası şehirden Eleusis’e doğru 

uzanan yol boyunca dikilen önemli mezar heykellerinin bulunduğu bir alandı. M.Ö. 5. 

yüzyılda Themistokles tarafından inşa edilen Atina surları, bölgeyi iç ve dış 

Kerameikos olmak üzere iki bölüme ayırmıştır. Surlarda iki anıtsal kapı vardır; 

Diplylon ve Kutsal Kapı. Bu kapılar Atina’nın iki en önemli alay yolunun yani 
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akrapolise giden Panathenaic yolun ve Eleusis’e giden kutsal yolun başlangıçlarına 

yerleştirilmiştir. Bu iki yol boyunca ve şehir surlarının dışında – dış Kerameikos’ta – 

şehrin resmi mezarlığı yer almaktadır. 1997’deki kurtarma kazıları M.Ö. 12. yüzyıldan 

itibaren geç Roma dönemine kadar sürekli olarak kullanılan mezarlığın bir bölümünü 

ortaya çıkarmıştır.  

İlk mezarlar (M.Ö. 12.-10. yüzyıl), 1927 ve 1930 yılları arasında A. Brueckner 

ve K. Kübler tarafından kazılmıştır. Bu erken evrelere ait mezarlar üç farklı defin 

alanına bölünebilir: (Resim 19) En eski olanı nehrin kuzeyinde, Klasik Pompeion 

binası (Pompeionnekropole) altında kurulmuş; diğer iki mezar yerinden birisi 

Eridanos’un kuzey kıyılarında (Nekropole südliche des Eridanos) ve diğeri Kutsal Yol 

(Heilige Straße) bölgesinde kazılmıştır. Atina’daki Kerameikos mezarlığı Sub Miken 

dönemine ait en kapsamlı kanıtlara sahiptir.  Kerameikos’taki 133 Sub Miken 

mezarından 6’sı kremasyondur. 172 Kremasyon tercihlerindeki belirgin değişiklik Sub 

Miken / Protogeometrik geçiş döneminde meydana gelmiştir. Kerameikos’ta bulunan 

28 mezardan 16’sı bu döneme ait kremasyonlardır.  

Kerameikos'taki ilk mezarlar basit mezar höyüklerinden oluşmaktadır. 

Yaklaşık olarak M.Ö. 800’lerde insanlar, mezar işareti olarak büyük geometrik 

vazoları (Dipylon vazolarını) bu höyüklerin üzerlerine dikerek küçük duvarlar ile 

çevrelemişlerdir. Daha sonra çok zengin aileler mezarlarına sadece vazo yerleşirmekle 

yetinmemişler, küçük ya da gerçek boyutlu heykel dikme geleneğini başlatmışlardır. 

Bu geleneğin en etkileyici örneklerinden biri M.Ö. 600 yıllarına tarihlenen ve oldukça 

erken bir örnek olan genç bir adam (kouros) heykelidir. Daha sonra insanlar bu 

heykellere oyulacak epigramlar yazmaya başlamıştır. M.Ö. 317 yılında, naiskoi 

yapımı da dahil, mezarlardaki tüm lüks göstergeleri yasaklanmıştır. Bu zamandan 

itibaren mezarlarda sadece küçük, bezemesiz sütunlara (kioniskoi) izin verilmiştir.  

Geometrik döneme ait insan formlarının bulunduğu vazoların boyutu oldukça 

büyüktür (yaklaşık iki metre) ve erkek mezarlarının yerini belli etmek için kraterler, 

kadın mezarlarının yerini belli etmek için amphoralar mezar işareti olarak 

kullanılmıştır. Vazolar, mezar işareti kullanımına ek olarak toprağa dökülen şarap kabı 
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yerine de kullanılmıştır. Bu parçaların neredeyse elli tanesi, M.Ö. 760 ile 735 yılları 

arasında vazo ürettiği bir atölyesi olan Dipylon ustasına atfedilmiştir.173 

Vazolar Geometrik akıma özgün desen ve şekil sıralarıyla kaplıdır ve daha 

önemlisi bu vazolar kulp seviyelerinde insan ve hayvan tasvirleriyle cenaze merasimi 

sahnelerini göstermektedir. En yaygın sahneler prothesis (cesedin uzanması) veya 

ekphorae (her iki tarafında yas tutanların olduğu ceset alayı)’dır. (Resim 16,17,18.), 

 Birçok betimlemede birinci sıra ölen kişiyi etrafında kurbanlık hayvanlar ve 

yas tutanlar ile tabut sehpasında göstermek için kullanılırken, birinci sıranın altındaki 

ikinci sıra ise savaş arabaları, atlar ve kropi bağı şeklindeki kalkanlarıyla savaşçıları 

göstermek için kullanılmıştır. Siyah figür teknikleri kullanılarak yapılan her insan, 

gövdesi için bir üçgen, kafası için bir daire, kollar için çizgiler ve bacakları için kavisli 

bölümlerden oluşan ve nispeten basit bir profil sağlayan bölümlerden oluşmaktadır. 

Görünüşlerini tanınabilir hale getirmek için her figüre uzanmış haldeyken 

görülebileceği yüzü dönük bir pozisyon verilir. Aslında perspektif fikri, bu vazolardaki 

tasarımlarda birçok şeyi temsil etmeye çalışırken bir sorun haline de gelmiştir. Ölünün 

üzerine koyulan örtüler, uzanan figürün üzerinde desenli örtüler olarak çizilerek 

ölünün tüm bölümlerinin görülmesini sağlamaktadır. Ayrıca atlar birbirlerinden ayrı 

çizilse de ayakları aynı düzlemde durmaktadır, bu da sanatçıların boyut ve göreceli 

yerleştirme gibi kavramları denemeye çalıştıklarını göstermektedir. Bu sahnelerdeki 

boş alanları doldurmak için şekiller yerleştirilir ve vazolardaki geri kalan alanlar da 

tekrarlanan, geometrik akıma özgün bir desen ile doldurulur. 174 

Yukarıda belirttiğim gibi, bu konuyu Yunanistan’da kremasyonun 

inhumasyonun yerini almaya başladığı M.Ö. 11. yüzyıldan itibaren ele alalım. Bazı 

bölgelerde değişim oldukça hızlıydı ve neredeyse tamamlanmıştı. Kerameikos için, 

Snodgrass tarafından yayınlanan bazı figürlerin histogramını hazırladım (Resim 20). 

Sub Miken döneminde kremasyon yapılan insan sayısı %3’ten azdır. Erken Geometrik 

dönemde bu oran %100’e kadar yükselmiştir.  
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Museum of Art’’, American Journal of Archaeology, sayı: 19, 1915, s. 385-397. 
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Kerameikos’ta bulunan ve “Mezar XXVII” olarak işaretlenen ünlü keremasyon 

mezarı mümkün olan en detaylı şekilde anlatacağım. 

Mezar XXVII 

1949 yılında Profesör Homer Thompson, geç Protogeometrik veya erken 

Geometrik döneme ait bir savaşçı-zanaatçının kremasyon mezarı kalıntılarını tespit 

etti. Mezar XXVII olarak belirtilen agora mezarı, agoranın güney batı köşesinde duran 

sınır taşının güneyinde, R.S. Young’ın hakkında yayın yaptığı 1948’de keşfedilen 

zengin kremasyon mezarının 3 metre doğusunda ve 1949’da bulunan geç Geometrik 

döneme ait bir bebek pithos mezarının güneyinde yaklaşık yine 3 metre uzaklıkta 

bulunmaktadır.175 Mezarın doğu yarısında, kremasyon yapılmış olan savaşçının 

yanmış kemiklerini içeren amphoraya ulaşmak için yaklaşık 0.60 metre derinliğinde 

oval bir çukur kazılmıştır. Urne (Resim 21) ve 0.53 m yüksekliğinde bir boyunlu 

amphora çukurda durmaktadır; ağız kısmı resimde gösterildiği gibi mezar tabanının 

biraz yukarısına konulan geniş bir doğal taş ile kapatılmıştır.(Resim 22). Aynı 

resimlerde görüldüğü gibi, kapağın çevresinde küçük taşlar bulunmaktadır. Bunların 

yanında, bir kılıç, iki zıpkın, iki bıçak, bir balta, iki küçük halka, bir cirit ucu, bileme 

taşı, bir amphora, iki oinochoe, bir kadeh, Kantharos bardağı, bir Pyxis ve küçük bir 

kap bulunmuştur. (Resim 23) 

Mezar urnesi, J. L. Angel tarafından yaklaşık 34 yaşında olduğu belirlenen bir 

erkeğin kısmen yanmış kemiklerini içermektedir. Bu kalıntılarla birlikte iki küçük 

kemik yüzük de bulunmuştur. Kap yüksekliğinin yarısına kadarı taş kapağı geçen 

kemikleri örten silt ile doldurulmuştur. Mezara yerleştirilen silahlar ve aletler kişinin 

bir savaşçı ve belki de bir zanaatkar olduğunu göstermektedir.176 

Mezar XXVII, Agora ve Kerameikos’da bilinen bir mezar tipidir.  

Kerameikos’taki mezarlıkta, zeminin orta kısmında urneler için bir çukur bulunan 

mezarlar erken ya da orta evre Protogeometrik döneme aittir, Geç dönemde ise çukuru 

şaftın bir ucuna doğru (genellikle doğuya) kazmak oldukça yaygın bir uygulamadır.  

                                                           
175 Gorham P. Steavens, ‘’A tile Standard in the Agora of Anicent Athena’’,  Hesperia American 

School of Classical Studies at Athens, sayı: 19, 1950, s. 174-189. 
176 John L. Angel, Skeletal Material from Attica, Athina, American school of classical studies, 1945. 
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Geç Klasik dönemde, yeni bir Arkaik cenaze töreni uygulamasının ikinci 

örneği, mezar geleneklerinde arkaizmin canlanmasından daha çok gelenekleri devam 

ettirebilme çabasıdır. Burada, daha sonraki dönemlerde sıklıkla bir tümülüsün altına 

gömülen kül urnesine kremasyon külü yerleştirme ritüeline atıfta bulunuyorum. Bu 

uygulama, Kerameikos'un Demir Çağı'nda (özellikle Erken ve Orta Geometrik 

Dönemde), yetişkinler için uygulanan en yaygın yöntemdi. 7. yüzyılda, vücudun bir 

“şaft mezar”ına yerleştirildiği ve orada yakıldığı birincil kremasyon görülmekteydi. 

Bu uygulama 6. yüzyılın başlarında hala yaygındı, ancak daha sonraları bunun yerini 

inhumasyon almıştır. 5. yüzyılda, muhtemelen çocuk mezarı olan177 birkaç kül 

urnelerinden ayrı olarak, Kerameikos'ta yalnızca bir kül urnesi mezarı bilinmektedir. 

Öte yandan, bu kül urnesi mezarı olağanüstü ayrıntılıdır. İnce süslemeli bir bronz kap 

ve ölen kişinin külleri kaliteli ipeğe sarılmış halde bulunmaktadır. Kap, kaliteli ahşap 

bir sandık içine yerleştirilmiş ve ardından bir poroz lahite konulmuştur. Tamamı, bir 

dizi Demir Çağı ve Arkaik mezar höyüğünün üzerine yerleştirilmiş dev bir tümülüsün 

altına gömülmüştür.178 

 4. yüzyılda, Hellenistik dönemde, bronz ya da kurşun bir urnede bulunan ve 

mermer bir kabın ya da bir poros urnenin içine yerleştirilen kremasyon.  Yine, bu 

uygulama sıklıkla bir tümülüsün oluşmas ile ilişkilendirilir. Genellikle 

Kerameikos'taki mezarların çevresi bir dizi inhumasyon mezarın yanı sıra, bahsedilen 

türde bir veya iki mezar içerir.179 Mezarda bulunan kişilerin aynı aileye mensup olma 

ihtimalinin yüksek olması nedeniyle, küllerin urneye konulması ve inhumasyon 

ritüellerinde ekonomik statüye bağlı farklılıklar oldukça az görülmektedir. “Küllerin 

urneye konulma ritüelinin seçimi daha çok ölüm sebebi (örneğin savaşta ölüm), yaş 

(örneğin kişinin genç ya da yaşlı olması) ya da cinsiyet rolü (örneğin aile reisi) gibi, 

Demir Çağı’ndan beri ölü gömme gelenekleri arasında en belirleyici olan faktörlere 

bağlıdır.”180 4. yüzyılda, küllerin urneye konulması ritüeliyle ilgili kişinin statüsünden 

bağımsız olarak, kadınların da erkeklerle aynı geleneklerle gömüldüğü görülmektedir. 

Küllerin urnelere konulduğu kullanılan ve içerisinde bronz bir hydria bulunan mermer 

                                                           
177 Carl W. Blegen, ‘’Two Athenian Grave Groups of about 900 B.C.’’, Hesperia: The Journal of 

the American School of Classical Studies at Athens, sayı: 21, 1952, s. 279-294. 
178 Ker.VII.l,no.264. 
179 Carl W. Blegen, ‘’Two Athenian Grave Groups of about 900 B.C.’’, Hesperia: The Journal of 

the American School of Classical Studies at Athens, sayı: 21, 1952, s. 279-294. 
180 Houby S. Nielsen, "’’Burial Language" in Archaic and Classical Kerameikos’’, Proceedings of the 

Danish Institute at Athens, sayı: 1, 1995, s. 131-191. 
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sandık bu benzerliğe işaret etmektedir. Bu sandık, oldukça büyük bir muhafazanın 

(“f”) içerisine gömülüdür ve Alkmaonid ailesinin önde gelen erkek bir üyesi ile 

bağlantılı olan ve daha önce bahsedilen, kabartmalarla güzelce süslenmiş olan bronz 

kül kazanının yerini almıştır.181 Hatta, ölen çocukların yakıldığı ve kaliteli kül urnelere 

gömüldüğü bile görülmektedir. Tümülüste bulunan ve bir çocuğun küllerini içerdiği 

düşünülen yaldızlı bir stuko182 kase buna örnektir.183 Benzer bir örneği Kerameikos’un 

dışında, daha çok Eleusis’e doğru olan alanda, kutsal yol boyunca görüyoruz. Buradaki 

altın yapraklar, genellikle ölülerin özel bir durumunu belirten kül urneleri bulunan 

mezarlara eşlik eder.184 Pire'de, geçen yüzyılda "Aspasia Mezarı" olarak bilinen dev 

bir tümülüs kazılmıştır. Burada, üzerinde Argos'taki oyunlarda ödül olarak verildiğini 

gösteren bir yazıt bulunan bronz bir lebes bulunmuştur. Ayrıca, 4. yüzyılda sık görülen 

mezar hediyelerinden olan, bronz kül urnesi, mermer alabastra ve altın yaprakları 

tutmaya yarayan kaba benzer mermer bir muhafaza ve daha sonrasında da mezarlar 

bulunmuştur.185 Draphi’de, M. Ö. 5. ya da 4. yüzyıla ait olan, alandaki mezarlardan 

birinde mermer bir kabın içine yerleştirilmiş bronz bir kalpiste kremasyon bulunan bir 

ceset keşfedilmiştir.186 Tersine, bu şekilde içerik açısından zengin olmayan ve oldukça 

yaygın görülen mezarlıklarda kül urneleri nadiren görülür. Buradaki mezarlar, bazıları 

bir mezarın içine gömülmüş birkaç kişiyi içeren ve yalnızca nadiren gri unguentarium 

şeklinde ve gösterişsiz mezar hediyeleri ile donatılan, strigilis ve aynalara ise pek 

rastlanılmadığı kiremit mezarlardan oluşmaktadır.187 

Genişletilen Atina metrosunun Kerameikos istasyonunun inşası sırasında, bir 

veba çukuru ve M. Ö. 4. ve 5. yüzyıllara ait yaklaşık 1000 mezar keşfedildi. Mezarlar 

M. S. 430 ve 426 yılları arasına tarihlendirmiştir.188 Buradaki büyük mezarlardan biri 

etrafındaki sulak alandan korumak amacıyla alçak bir duvar ile çevrelenmiştir. 1994-

1995 yıllarında kazılan “şaft mezar”, en az 10 tanesi çocuklara ait olmak üzere toplam 

                                                           
181 Carl W. Blegen, ‘’Two Athenian Grave Groups of about 900 B.C.’’, Hesperia: The Journal of 

the American School of Classical Studies at Athens, sayı: 21, 1952, s. 279-294. 
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240 kişinin kremasyonunu içermektedir. Mezarlardaki buluntular rastgele 

yerleştirilmiştir ve aralarında toprak tabakası bulunmamaktadır. 

Thukydides vebadan kaynaklanan paniği M. Ö. 430 yılında kuşatılan şehri 

vuran muhtemel bir tifo salgını olarak nitelendirmiştir. Salgın iki yıl sürmüş ve 

nüfusun yaklaşık üçte birinin ölümüne sebep olmuştur. Daha sonra toplanmak ve 

aceleyle gömülmek üzere tapınaklarda ve sokaklarda terk edilen cesetlerden bahseder. 

Hastalık M. Ö. 427 yılının kış aylarında yeniden ortaya çıkmıştır.189 

 Hastalığın bulaşıcı olması durumu daha da zorlaştırmıştır. Hastaya bakan 

kişiler hastalığa yakalanma konusunda en savunmasız olanlardır. Bu durum, birçok 

insanın tek başına öldüğü anlamına gelmektedir, çünkü kimse onlarla ilgilenerek risk 

almak istememiştir. Ölüler birbirlerinin üstüne yığılmış, çürümeye bırakılmış ya da 

toplu mezarlara sürüklenmiştir. Bazen, ölüleri taşıyanlar ölü yakılan ve henüz 

sönmemiş olan bir ateşe denk gelip üzerine başka bir ölü koyup uzaklaşırlardı. Bazıları 

da kendi ölülerini yakmak için yeterli miktarda odun toplayarak ateş 

hazırlamışlardır.190  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

ESKİ ROMA DÜNYASINDA KREMASYON 

Kremasyon, Roma döneminde, M.Ö. 3. yüzyılda Hıristiyanlığın yükselişine 

kadar ana gömme şekillerinden biriydi. Bununla birlikte, arkeolojide, kremasyonlar 

definlere kıyasla daha az incelenmiştir ve definlerin incelenmesinden elde edilen 

kanıtların o dönemin tüm nüfusunu temsil ettiği varsayılamaz. Dolayısıyla 

kremasyonların da arkeoloji çalışmalarında hesaba katılması gerekir. Cicero’nun, 

Roma Cumhuriyeti döneminin sonunda yazdığı De Legibus’a göre, bir kişinin 

kalıntılarının yakılması, Sulla’nın ölümünün ardından popülerdi ve defnetme yöntemi 

ilkel olarak kabul edilmeye başlandı çünkü bu yöntem bedeni sağlam şekilde tutuyor 

ve daha sonra rahatsız edilmesine olanak sağlıyordu.191 MS 60’a tarihlenen Doğal 

Tarih (Natural Historia) eserinde Yaşlı Plinius, kremasyonun seçkin sınıf arasındaki 

popülerliğine değinmektedir ve bu da, kremasyonun, sadece alternatif bir gömme şekli 

olmaktan daha fazla anlama geldiğinin kanıtıdır ve bu dönemdeki sosyal süreçler 

hakkında mevcut olmayan bilgilere ışık tutabilecek niteliktedir.192 

Tamamlanmamış bir kremasyon ya da ölü gömme sonucunda, ruhun  sonsuza 

kadar huzur bulamayıp durmaksızın dolaşacağına dair yaygın bir inanç vardı.193 

Örneğin, İmparator Caligula’nın ruhunun aceleyle yapılan ve tamamlanmamış 

yakılma ritüeli sebebiyle ölümünden sonra uzun süre boyunca halka zulmetmeye 

devam ettiği söylenmektedir.194 Ayrıca, Nero’nun öldürülen annesi Agrippina’nın 

aceleyle yapılan gömülme merasiminden sonra mezarından gelen trompet sesleri ve 

ağıtlar sebebiyle Misenum bölgesinden uzak durduğu söylenmektedir.195 

Roma döneminde mezarda veya krematoryumda, cesedin üzerine az miktarda 

toprak döküldüğü kısa bir tören yapılırdı. Kremasyondan önce vücudun belli kısımları, 

genellikle parmakları (os resectum) daha sonra gömülmek üzere ayrılırdı.196 Bazen bir 
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anma konuşması yapılırdı, ardından toprak bedenine hafif gelsin diye dua edilerek son 

bir veda edilirdi. Lahit, tabut ya da tonoz içerisine yerleştirilmeden önce geleneksel 

olarak vücudun üzerine alçı bileşimi serpiştirilirdi.197 Bazen kemikler sonradan tabut 

ya da lahitlerden çıkarılır ve daha küçük bir kapta ya da ölü kemiklerinin konulduğu 

yerde (ossuarium) tutulurdu.198 

 Ölülerin imha edilmesi konusu Roma’da süregelen bir sorundu. Bu konudaki 

önlemler iktidardaki kültürel ve dini görüşlere göre, hijyen konusundaki güçlü bir 

pragmatism gözetilerek yasalarla belirlenmiştir. Konuyla ilgili en eski görüşlerden 

bazıları On iki Levha Kanunları’nda (M.Ö. 451-449) bulunabilir. Bu kanunlar 

bağlamında, ölü gömme ve kremasyon işlemleri sadece istisnai durumlarda (Vesta 

Bakireleri ve seçkinler gibi), kent sınırları (pomerium) içerisinde gerçekleştirilebilirdi. 

Ancak, dört yaşın altındaki bebekler evde gömülebilirdi. Mezarlıklar için uygun 

alanlar tespit edilir, ancak bunlar da zaman içerisinde şartlara göre uyarlanırdı. Bodel, 

bu kanunların temel olarak dinden ziyade yerine hijyen konuları düşünülerek 

hazırlandığını iddia etmektedir.199 2. yüzyılda Hadrianus, surlara üç kilometre 

mesafedeki tüm kremasyon ve definleri yasaklamıştır.200 

1. yüzyılın sonlarına doğru, ölü gömme tekrar yaygın hale geldi.201 

Yangınlardan doğabilecek zararlarını önlemek için, yapılan özel düzenlemelerle 

krematoryum (ustrinae) şehir surlarının dışına inşa edilmiştir. Bu yerler, bir cesedi yedi 

veya sekiz saat içinde tamamen yakmak için yeterli donanıma sahiplerdi. Ayrıca, halka 

açık olan krematoryumda toplu ölü yakma da yapılırdı.202 Plutarkhos, her on erkek 

cesedine en az bir kadın cesedi ekleyerek yakma işlemini gerçekleştirdiklerini not eder. 

Çünkü yağ oranı yüksek olan kadın dokusu sıcaklığı arttırmaya yardımcı 

olmaktadır.203 Kişisel eşyalar ve hatta evcil hayvanlar bazen ölen kişiyle birlikte 

yakılırdı. Gözkapaklarını yakmadan önce açmaya zorlamak olağan bir pratikti. Daha 
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sonra cenaze töreni için ölüden küçük bir parça (os resectum) daha sonra gömülmek 

üzere ayrılırdı. Görünüşe bakılırsa bu kullanım kremasyon sonrası defin için 

geleneksel kişisel tercihe dayanmaktadır.204 İşlemden sonra, kalan küllerin (iniectio 

glebae) üzerine şarap ve az miktarda toprak dökülür ve bunlar daha sonra evde veya 

mezarda muhafaza edilmek üzere özel bir urneye veya kurşun bir kabın içine 

yerleştirilirdi.205 

Roma İmparatorluğu döneminde iki temel kremasyon yolu vardı: ustrinum ve 

bustum.206 Ustrinum, ölüleri yakmak için kullanılan bir cenaze yapısıdır. Bu yapı, 

vücudu yakmak için tutuşturulan odun yığınını içermektedir.207 İşlem tamamlandıktan 

sonra, parçalar veya bir bütün haliyle, kalıntılar toplanarak bir cinerarium içine 

yerleştirilirdi- cinerarium: en geleneksel haliyle bir kap veya amphora olan ve küllerin 

yerleştirildiği bir yer ya da nesne.208 Bustum, bir cenazenin yakıldığı ve kalıntıların 

orada muhaza edildiği cenaze yakma odunlarından ve bir yapıdan oluşuyordu.209 

Bustum, hem cinerarium hem de ustrinum olarak işlev görür.  

Ustrinum (Resim 24), ya önemli bireyler için özel olarak yapılırdı ya da daha 

yaygın olarak, tekrar tekrar kullanım için mezarlıkta bulunurdu.210 Portekiz'deki bir 

Roma mezarlığı olan Encosta de Sant’Ana’da (Resim 26) bulunan ustrinum, 

mezarlıklarda bulunan, tipik bir yeniden kullanılabilir kremasyon alanı örneğidir. 

Yapılan kazıda, sağlam bir ustrinum ortaya çıkarılmıştır.211 Bu örneğe dayanarak, bu 

yapının “yaşam döngüsünü” tartışabilmek mümkün hale gelmiştir. Öncelikle toprakta 

bir baskı alanı oluşturuluyordu. İkinci olarak, bu baskının etrafında kerpiç tekniği 

kullanılarak yapılmış bir dış halka yerleştiriliyordu. Bu kerpiç duvarın üzerinde, 

ölünün üzerine koyulup yakılacağı odun yığını koyuluyordu. Yaklaşık 600 santigrat 
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dereceye ulaşan sıcaklıklarda birçok sayıda kremasyon yapıldığını gösteren bir dizi 

kızıllaşmış toprak tabakası bulunmuştur.212 Baskı yapısının içinde bulunan kerpiç 

parçaları, ustrinumun en az bir kez yeniden tamirat gördüğünü göstermektedir. Son 

olarak, çeşitli paleobotanik kalıntıların fazlalığı, ya ustrinumun kremasyonlar arasında 

üstü açık bırakıldığını ya da kremasyon sırasında vücutlar ile çeşitli bitkilerin de 

yerleştirildiğini düşündürmektedir.213 Birey yakıldığında, kalıntılar toplanır ve bir 

kaba yerleştirilerek toprağa gömülürdü. Bu bölgede ustrinumun farklı katmanlarında 

bir dizi kemik parçası bulunmuştur.214 

Tıpkı ustrinum gibi, bustumun (Resim 25) inşası da yerde bir temel yapı ve 

bunun üzerinde odun yığını yerleştirilmesini içerir. Aradaki fark, kremasyon 

tamamlandığında, kalıntıların oradan alınmaması ve kremasyon alanının yeniden 

kullanılmamasıdır. Bustum, aynı zamanda bir gömü işlevi gören tek kullanımlık 

kremasyon alanıdır.215 Bustum gömülerinde bitkilerin paleobotanik kalıntıları, faunal 

kalıntılar ve yakıt olarak kullanılan odun daha yüksek miktarlardadır.216 Bu kalıntılar, 

cenaze işleminde kullanılan odunların türünü belirlemek ve ölüye yiyecek sunuları 

yapılıp yapılmadığını tespit etmek için önemli kanıtlardır. 

Hıristiyanlığın ortaya çıktığı dünyada ölüm, mahrem bir olaydı. Savaş 

meydanında öldürülme veya bir kazada ölme durumları gibi kamunun gözü önündeki 

ölümler haricinde insanlar yüksek ihtimalle kamu gözü önünde olmayan kendi ailele 

bireyleri veya dostlarıyla yaşarken ansızın ölüyorlardı. Kamu gözü önünde olmayan 

ölüm durumlarında hekimler veya din adamları savaşta/cephede oldukları gibi hazır 

bulunmazdı.217  

Bir cesede dokunmak, ayinsel olarak kirletici sayıldığından ölüm döşeğindeki 

kişinin etrafında eylemler çok azdı. Bir akraba, son bir öpücük kondurabilir veya ölen 

kişinin son nefesini görmek için çaba gösterebilirdi. Yaşayanlar, ölen kişinin diline ve 

göz kapaklarına, aşağı dünyada kayıkçılara verilmesi için bir para yerleştirerek, ölünün 

                                                           
212 Diego E. Angelucci, ‘’Geoarchaeological insights from a Roman age incineration feature 

(ustrinum) at Enconsta de Sant’Ana (Lisbon, Portugal)’’, Journal of Archaeological Science, sayı: 

35, 2008, s. 2624-2633. 
213 A.g.m. 
214 A.g.m. 
215 A.g.m. 
216 A.g.m. 
217 Robert Kastenbaum, Macmillan Encyclopedia of Death and Dying: A-K, New York, Macmillan 

Reference USA, 2003, s. 163. 
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gözlerini ve ağzını kapatırlardı. Daha sonra ölüyü yıkarlar, kokulu yağ ve bitkiler ile 

meshederler, ve onu, bazen ölenin sosyal konumuna uygun elbiselerle bazen de bir 

kefenle giydirirlerdi. Bir cenaze alayı, bedeni şehir duvarlarının dışındaki nekropolise 

taşırdı. Burada cenaze dinlenmeye bırakılır ya da yakılıp ardından bir kap içinde, 

ölülere ev sahipliği yapan bir yapı içindeki aileye has kısımda gömülürdü. Cenaze 

merasiminden döndükten sonra aile kendilerini ve evlerini ateş ve su içeren ayinler ile 

arındırırdı.218 

Botanik, hayvanlar ve yakıt hakkında detaylı bilgiye sahip olmak önemlidir 

çünkü bu bilgi, kremasyon ve gömü etrafındaki gelişen mezar ritüellerini açığa 

çıkarabilir. Rottoli ve Castiglioni, Kuzey İtalya'daki Roma kremasyonlarındaki 

botanik kalıntılarını incelemiştir. Yüksek oranda meyve ile ekmek veya kek gibi 

fırınlanmış yiyecekler bulmuşlardır; bunlar da Romalılar için cenaze törenlerinde 

yiyecek sunularının önemli olduğunu göstermektedir.219 Roma İngilteresi boyunca, 

ustrinum veya bustumlardan çıkarılan seramikler, bitki ve hayvan kalıntılarıyla 

ilişkilendirilmiştir. Polfer tarafından yapılan bir seramik incelemesinde, ustrinum veya 

bustum ile ilişkili yanmamış çömleklerin şarap gibi sıvı kalıntıları içerdiği, yanmış 

seramiklerin ise genellikle yemek kalıntıları içerdiği görülmüştür.220 Bu, seramiklerin 

genel cenaze merasiminde nasıl kullanıldığıyla ilgili farklılıkları göz önüne 

sermektedir. 

Hıristiyanlığın geliştiği ve yayıldığı bölgede cenaze ayinleri de gömme ve 

anma şekilleri gibi bu az çok benzer özelliklerin ötesinde, tıpkı bu bölgedeki toplum 

ve ekoloji farklılıkları kadar çeşitliydi. Kremasyon, Roma İmparatorluğu'nda en 

yaygın olan cenaze yöntemiydi ancak özellikle Mısır’da ve Orta Doğu’da birçok 

bölgede eski cenaze gömme yöntemleri varlığını sürdürdü. Hıristiyanlık, ölülerini 

gömen Yahudilerin arasında ortaya çıktı ve ölüm, gömme, İsa’nın dirilişi, bu dinin 

temel belirleyici olaylarıydı. Hıristiyanlığın ilk ortaya çıktığı dönemden beri cenaze 

gömme, yani defin işlemini ilk çağlardan beri uygulamakta olmalarına rağmen, yaygın 

                                                           
218 Clifton D. Bryant, Handbook of Death and Dying, Thousand Oaks, SAGE Publications, 2003, s. 

681. 
219 Mauro Rottoli, Elisabetha Castigioni, ‘’Plant offerings from Roman cremations in northern Italy: a 

review’’, Vegetatıon Hıstory and Archaeobotany, sayı: 20, 2010, s. 495-506. 
220Jake Weekes, ‘’Classification and Analysis of Archaeological Contexts for the Reconstruction of 

Early Romano-British Cremation Funerals’’, Britannia, sayı: 39, 2008, s.145-160. 
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inanışın aksine, Roma İmparatorluğunda ikinci ve üçüncü yüzyılda kremasyonun 

yavaş yavaş ortadan kalkmasından sorumlu değildi, çünkü Hıristiyanlık baskın 

kültürel güç olarak ortaya çıkmadan önce bile ölü yakma geleneği zaten 

değişmekteydi. Ancak Hıristiyanlık bu durumda, daha geniş kültürel değişim ile 

eşzamanlı idi. Kurtuluş ümitleri ve ölümden sonra beden ve ruhun akıbetine yöneltilen 

özen, Yunan öğretileri, Hıristiyanlık, Rabbani Musevilik, Maniheizm ve İskenderiye 

kadar batıya yayılmayı başarabilmiş Mahayana Budizmi dahil dönemin bütün dini 

hareketlerinin az çok ortak özellikleri idi. 

3.1 Britanya- Verulamium 

 

Roma eyaleti Britanya, imparatorluğa başarıyla eklenen son bölgelerden 

biriydi. Nispeten korunaklı konumu, ağırlıklı olarak kabile tarihi ile birlikte 

düşünüldüğünde, bu durum onu Romalılar tarafından kurulan diğer eyaletlerden çok 

farklı kılmıştır. Afrika Prokonsüllüğü daha önce Fenike İmparatorluğu'nun bir parçası 

ve ardından Kartaca İmparatorluğu'nun üssü olmuştu. Anadolu, Fenike ve Seleukos 

İmparatorlukları da dahil olmak üzere, rakip yerel ve emperyalist yönetimlerin 

karmaşık tarihlerini yaratan sayısız imparatorluğun topraklarına dahil edilmişti. 

Britanya’nın tarihi, kabile rekabetlerinden ve kindar krallardan oluşmaktaydı. 

Emperyal bir altyapıya sahip olan Afrika Prokonsüllüğü Anadolu ile aynı tarihe sahip 

değildi. Aynı nedenlerle imparatorluğa da dahil edilmedi. Diğer iki eyalet, ticaret ve 

doğal kaynakların kullanılması için önemliyken, Britanya ne ticaret merkezi ne de 

büyük bir hammadde kaynağıydı. 

Roma öncesi Britanya'daki geleneksel mezar ritüeli, resmi mezarlık 

düzenlemesinden ziyade, yerleşim yerlerinin içinde ya da dışında rastgele yerlere 

gömülen inhumasyon şeklindeydi.221 Kremasyon, Roma öncesi Britanya'da dışarıdan 

müdahale ile gelmiş olan bir mezar ritüeliydi. Yerli bir yenilik değildi. Bu ritüelin 

gelişmesi, güneydoğu Britanya kabileleri ve özellikle Normandiya'daki Kuzey 

Galya'nın Belga kabileleri arasında ticari ilişkilerin oluşması ve bunun sonucu olarak 

ortaya çıkan göçle ilişkilidir.222 Madeni paralar, Güneydoğu Britanya bölgesine M.Ö. 

120 yılları civarından başlayarak nüfuz ettiğini gösterse de, Britanya'da kremasyon 

                                                           
221 Rowan Whimster, Burial Practices in Iron Age Britain: A Discussion and Gazetteer of the 

Evidence c. 700 BC- AD 43,  British Archaeological Reports, say: 90, 1981, s. 147. 
222 Andrew P. Fitzpatrick ,Andrew B. Powell ve diğer, Archaeological Excavations on the Route of 

the A27 Westhampnett Bypass, West Sussex, Salisbury, Wessex Archaeology, 1992, s. 208. 
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ritüellerinin kanıtları M.Ö. 1. yüzyılın son kırk yılına kadar görünmemektedir. 

Kremasyon törenleri o sırada Galya'da tekdüze değildi ve Normandiya, kremasyon 

ritüelinin bu kadar erken bir tarihte uygulandığı en yakın bölge idi.223 Bu, Galya'dan 

Britanya'ya olan hareketin, ilk olarak kremasyon ritüellerini uygulamayan bir alandan 

ve ikinci olarak ise kremasyon ritüellerini benimseyen Normandiya bölgesinden 

gelerek dalgalar halinde oluştuğunu gösterebilir.224 

Birçok yönden kremasyon fetih öncesi ritüele benzer kalmıştır. Cesetler, son 

mezar yerinde değil ancak yakınında bulunan odun yığınında yakılmıştır.225 Odun 

yığınlarının şekilleri değişiklik gösterse de, hepsinde cesedin ve kremasyon 

mobilyalarının üzerine konulabilmesi, oksijenin akışının sağlanabilmesi ve cesedin 

yanmasını sağlamak için yeterli yakıtın sağlanabilmesi için sabit bir tabanın olması 

gerekmektedir.226  Ceset yakıldıktan sonra, küller toplanmaktaydı ve bir kaba konulup 

sonra mezara ya da kaba alınmadan doğrudan toprağa yerleştirilmekteydi.227 Bu 

mezarlar, daha önceki rastgele uygulamaların aksine giderek resmi mezarlıklara 

evrilmiştir. Kullanılan urneler genellikle evlerde kullanılan basit kaplardı, ancak ara 

sıra geniş ağızlı kaplar, kulplu sürahiler ve küçük kavanozlar dahil diğer seramik 

formları da kullanılmıştır.228 Demir Çağı uygulamasına benzer şekilde, mezar eşyaları 

genellikle mezarın içine dahil edilmişti; bu eşyalar çoğunlukla seramik kaplardı, ancak 

kişisel süs eşyaları ve günlük kullanım eşyalarını da olabilmekteydi.229 

 En fazla kremasyonun olduğu mezarlık, Kral Harry Lane, en büyük yerleşim 

yerine ait değildi. Kral Harry Lane mezarlığı Roma istilaları gelmeden önce kullanımı 

başlanan mezarlıkların en erken örneğini temsil etmektedir. Bu nedenle, ilk dönem 

etkileşimi ve mezar ritüelinin nasıl ilerlediği hakkında fikir vermektedir. Kral Harry 

Lane Roma şehri Verulamium’un bir mezarlığıydı. Kazı, mezarlıktaki tüm mezarlar 

olmasa da çoğunu, toplam 455 kremasyon mezarı ve 17 inhumasyon mezarı ortaya 

                                                           
223 A.g.e. 
224 Andrew P. Fitzpatrick ,Andrew B. Powell ve diğer, Archaeological Excavations on the Route of 

the A27 Westhampnett Bypass, West Sussex, Salisbury, Wessex Archaeology, 1992, s. 208. 
225 John Pearce, Martin Millett ve diğer, Burial, Society and Context in the Roman World, Oxford, 

Oxbow, 2000, s. 38-39. 
226 A.g.e. s. 38. 
227 Robert A. Philpott, Burial practices in Roman Britain : a survey of grave treatment and 

furnishing A.D., Oxford, Tempus Reparatum, 1991, s. 7. 
228 A.g.e., s. 30. 
229 A.g.e., s. 8. 
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çıkarmıştır.230  Mezarlığın kronolojisi arkeologlar tarafından dört döneme ayrılmıştır; 

M.S. 1’den M.S. 160 yılına kadar olan dönem, iki fetih öncesi ve iki fetih sonrası 

dönem, en fazla kullanımın olduğu üçüncü dönem, fetih dönemi ve hemen sonrası. 

Ancak mezarlık, kazılan en büyük Roma-İngiliz mezarlıklarından biri olmasına 

rağmen, büyük Verulamium topluluğu tarafından kullanıldığını göstermemektedir 

(Resim 27). Toplamda, mezarların büyük olasılıkla 200 kişiden fazla üyesi olmayan 

bir topluluk için sadece iki ila üç kuşaktan oluştuğu görülmektedir.231 Mezarların çoğu 

yetişkinlerden oluşmaktaydı, ancak toplam 24 mezarın üç tanesi yaşamının ilk 6 

ayında ölen 12 yaşın altındaki çocuklara ait olduğu tespit edilmiştir. 

 Kral Harry Lane’in yerleşim düzeni, Demir Çağı aile gruplarının mezar 

düzenlemelerine çok benziyordu. Tamamı hendeklerle çevrelenmiş daha küçük uydu 

mezarların etrafını sardığı yedi büyük mezar alanı bulunuyordu. Bunlar arkeologlar 

tarafından “muhafaza grupları” olarak adlandırılmıştır. Ayrıca etrafında toplanmış 

daha küçük mezarların olduğu ancak ana muhafaza yapılarının bulunmadığı üç önemli 

mezar vardı. Bunlara ‘aile grupları’ deniliyordu.232 Her iki durumda da, bu tür gruplara 

dahil olan kişilerin büyük olasılıkla aile üyesi veya sosyal bağlarla birbirleriyle 

yakından ilişkili bireyler olduğu düşünülüyordu.233 Aile gruplarının ana mezarları, en 

büyük muhafaza gruplarındaki merkezi mezarların bazıları ile aynı sıradaydı.234 

Muhafazalar iki sıra halinde düzenlenmiş ve aralarından beş metrelik bir koridor 

geçmiştir ve zaman geçtikçe koridora daha fazla mezar eklenmiştir. Birinci aşamada 

dört muhafaza grubu ve iki aile grubu, ikinci aşamada iki muhafaza grubu, üçüncü 

aşamada iki muhafaza ve bir aile grubu eklenmiş ve dördüncü aşamada ise mezarlığın 

ortasına bir Roma yolu yapılmıştır.235 Tüm bu aşamalar boyunca, oluşmuş olan bu 

gruplara uydu mezarlar eklenmeye devam edilmiş ve mezarlıkta kremasyon ile 

inhumasyon arasında belirgin bir konumsal ayrım gözlenmemiştir. 

 Kral Harry Lane’deki kremasyonların çoğu urne içerisindedir.236 Bu mezarların 

çoğu sığ açmalara yerleştirilirken, daha gösterişli mezarlar biraz daha derine 

                                                           
230 Ian M. Stead, Valery Rigby, Verulamium: The King Harry Lane Site, London, Historic England 

Publishing, 1989 s. 80. 
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gömülmüştür. Mezarların birçoğu ahşap levhalar ile kaplanmış, siyah çizgiler ve 

topraktaki ahşap tanelerinin izleri ile belirlenmiştir; bu ahşap levhaların bir kutunun 

veya başka bir kabın parçası olduğuna dair hiçbir kanıt bulunmamıştır.237 Roma-İngiliz 

döneminde daha ayrıntılı kremasyon mezarların çoğunda gözlemlenen uygulama, 

sandukayı oluşturmak için mezarın tahta, taş ya da sepetlerle kaplanmasıdır.238 

Sandukalar, tabanları olmadığından ve genellikle içindeki cesedin kalıntılarını içeren 

başka bir kap bulunduğundan kutulardan (urnelerden) ayrışmaktadır.239 Kremasyon 

üzerinde tahta kalas bulunması sanduka kullanma uygulamasının öncüsü olabilir. Kral 

Harry Kane’de bulunan mezarlardan sadece bir tanesi mezarın zemininde ve üstünde 

tahta levhaya sahipti, ancak mezarı kutu haline getirecek dikey bir tahta parçasının 

belirtisi yoktu ve başka bir mezarda sepet olduğunu düşündüğümüz kalıntılar vardı. 

Urne ve sanduka kullanımı kalıntıların korunması ile ilgili bir amacın olduğunu açıkca 

gösterir. Bu durum anıt mezarlarla benzerdir ancak daha gösterişsiz bir biçimde 

uygulanmıştır. 

 Kral Harry Lane'deki kremasyonların çoğu urne içerisindeyken, urne eksikliği 

sosyo-ekonomik sınıf farklılığının göstergesi değildi. En basit mezarların birçoğunda 

herhangi bir kap bulunmamakla birlikte, gösterişli mezarların çoğu için de aynı durum 

geçerlidir. Alandaki mezarların sadece üçte biri, “muhafazalı” ve “aile” gruplarından 

olan merkez mezarlar, zengin bir biçimde döşenmiş olmasına rağmen, seyrek eşyalı 

inhumasyonlara benzer şekilde urnelerin yanında aksesuar kaplara da sahiplerdi.240 

Çok sayıda seramik kabın yanı sıra, mezarlardan çıkan en büyük eser grubu broşlar 

(273), bıçaklar (15), aynalar (6) ve birkaç makyaj malzemesidir.241 Aksi takdirde, 

üçten fazla mezarda tek eser grubu bulunamamıştır.242 Silah bulunmaması ilginçtir. 

Bununla birlikte, mezarlarda bulunan çok sayıda eser Roma'daki mezarlardan ziyade 

Demir Çağı’na ait mezarlara benzemektedir. 
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3. 2. Kartaca  

 

 Kartaca (Afrika Prokonsüllük Eyaleti), Roma İmparatorluğu'nun en güney 

sınırında bulunmaktaydı. Bu bölgenin fetih öncesi tarihi Britanya’dan oldukça 

farklıydı, çünkü Roma İmparatorluğu ile arasındaki ilişki düşmanca ve oldukça sertti 

ve bu durum Pön Savaşları sırasında doruğa ulaşmıştı. Bütün bunlar bölgedeki kültürel 

bilgi alışverişi ve etkileşim açısından karmaşık bir bağlam oluşturmuştur; çünkü Roma 

İmaparatorluğu, sadece, Kartaca İmparatorluğu'nun başkenti ve bir Pön şehri olan, 

Kartaca'yı tamamen yok etmiştir. Ayakta kalan diğer şehirler Pön şehri olmaktan 

çıkarak, Roma liman kenti olmaya doğru bir dönüşüm yaşamak zorunda kalmışlardır. 

Bu şehirler mekansal olarak birbirlerine uzak olmasalar da, kremasyon uygulaması 

konusunda Britanya’dakilerden daha fazla bölgesel farklılıklar göstermektedirler. 

Uygulamalar açısından en benzer olan alanlar Leptiminus ve Pupput, Roma kenti 

haline gelen Pön şehirleriyken, Roma Kartaca’sı ise Romalılar tarafından tamamen 

yeniden inşa edilmiş ve Pön şehri kalıntıları yerle bir edildikten yıllar sonra kent olarak 

yeniden kurulmuştur. Bu nedenle, Kartaca’nın planı ve mimarisi tümüyle Roma şehri 

haline gelmiş ve şehrin iskanlaştırılması için ihtiyaç duyulan nüfus büyük ölçüde 

Romalı olmuştur. Bu sebeple de, bu şehirlerin önceki karakterleri büyük olasılıkla 

farklıdır. Bu durum da aradaki farkların bir kısmını açıklayıcı olabilir. 

Roma öncesi Kuzey Afrika’nın cenaze uygulamaları doğudan ve batıdan gelen 

etkilerle oluşan ve aynı zamanda önceki imparatorlukların izlerini de içeren homojen 

bir karışımdı. Fenikelilerin selefleri kaya mezarlarında ya da basit dolmen tipi 

megalitik mezarlarda inhumasyon yapmışlardı. Bu mezarlar nadiren sedir gibi mezar 

mobilyalarına sahipti ve dekorasyonları yontma ve boyamalarla ile karakterize 

edilmişti. 243Fenikeliler ve Pön halkı inhumasyon uygulamasını ise şaft mezarlarda 

kullanmışlardır. 

Roma'nın Kuzey Afrika’yı işgali ile ilişkilendirilen yaygın mezar 

uygulamaları, MÖ 1. yüzyılın sonlarından M.S. 1. yüzyılın başlarına kadar 

inhumasyondan kremasyona geçiş ve M.S. 2. ve 3. yüzyıllarda inhumasyona geri 

dönüş şeklindedir.244 Bununla birlikte, eski Pön ritüellerinin bazı izleri devam etmiştir. 
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Kartaca gibi Pön kentlerinde varlıklı vatandaşlar, kentin yerleşim bölgelerinin 

yakınlarında büyük kule mezarlar inşa ederek şehirdeki herkese görünür olup, 

güçlerini sergilemişlerdir.245  

Kuzey Afrika'da, bazı kremasyon mezarlar ile birlikte büyük kaya mezarlar 

bulunurken, en yaygın anıt ya da mezar işareti kupula idi.246 Kupula, bir tarafında daha 

büyük yuvarlatılmış “mezar taşı” bulunan lahit gibi uzun dikdörtgen planlı bir yapıdır. 

Ölünün kalıntıları daha sonra bu anıtın içine ya da altına yerleştirilmekteydi. Kupula, 

çoğunlukla Kuzey Afrika'da bulunmaktadır ve hem kremasyon in situ hem de 

inhumasyon mezarlarda görülmektedir.247 In situ, ölünün uzun ve sığ bir mezara 

yerleştirildiği, yakıldığı ve sonra da gömüldüğü mezarlardır. Bu mezarların bedenin 

odun yığını üzerinde yakılması ve küllerin toprağa urne içinde yerleştirilmesinden 

sonra kalıntıların toplandıkları alan-dışı kremasyonlardan daha önce ortaya çıktıkları 

belirlenmiştir. In situ mezarların, aslında insanların yeni ritüellere alışması sırasında 

inhumasyon ve kremasyon arasında bir ara dönem oluşturduğu tahmin edilmektedir.248 

Fiziksel olarak bedeni yok etmelerine rağmen, aslında bir bütün olarak ona yer 

ayırıyorlardı. Kupula yapılarının sınırları, kalıntıları birleştirmek veya yerden tasarruf 

sağlamak yerine kremasyon için kullanılan çukurların boyutu doğrultusunda 

şekillenmektedir. Kuzey Afrika sakinlerini, daha çok İtalyan yarımadasındaki 

kremasyon uygulamasına benzer şekilde yapılan ölü yakma ve külleri urnelere 

yerleştirme pratiğine zorlamış olabilecek olan durum mezarlıklardaki aşırı 

kalabalıklaşma ve bunun getirdiği mekanı akıllıca kullanma ihtiyacı olabilir.249 

 Roma Kartaca'sının nekropolü, günümüz Kartaca'sının banliyösünde 

bulunan, şehir mezarlığının da yer aldığı Yasmina Nekropolü olarak adlandırılan 

yerdir. 1981 yılında, bir buldozerin yol inşası sırasında 3. yüzyıldan kalma mermer bir 

arabacı heykeli bulmasıyla keşfedilmiştir. 1992'den 1997'ye kadar bir Amerikan kazı 

ekibi mezarlığın yalnızca bir bölümünü kazarak, M.S. 1. yüzyılın sonlarından M.S. 6. 

yüzyılın sonuna kadar süren, Kartaca’nın Roma tarafından işgali boyunca yapılan ölü 
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gömmeleri ortaya çıkarmıştır (Resim 28).250 Kartaca'da bulunan ve farklı dönemlere 

ait olan mezarlıkların bazıları kazılmıştır.251  

 Bunların içerisinde Yasmina Nekropolü en uzun süreli kullanılmış olandır. 

4. yüzyılda bu nekropol genişlediği sırada, inhumasyon ritüelinin yaygın olarak 

kremasyonun yerini almasından sonra, gittikçe artan miktarda mezar yoğunluğu 

oluşmuştu ve bu artış sorun teşkil etmeye başlamıştı. Mezarlığın kuruluşundan 3. 

yüzyıla kadar, tüm mezarların kremasyon olduğu ve alandaki mezarların toplumun 

birçok farklı kesimini temsil ettiği görülmektedir.252 Alanın şimdiye dek kazılan kısmı 

ağırlıklı olarak; 3. yüzyıldan kalma, yüksek ihtimalle inhumasyon için yapılmış olan 

bir kesme taş sandukayı ve kuzeyde M.S. 1. ve erken 2. yüzyıllara ait aslen kremasyon 

içeren altı stuko mezarı çevrelemektedir.  

 Yasmina Nekropolü, kremasyon mezarlar açısından başka bir mezarlık 

mimarisini temsil eder. Mezarlık alanının öne çıkan bir bölümü olan altı stuko anıt, 

alandaki en eski yapılar arasında yer almakta ve Kartaca'daki diğer mezarlıklarda 

görülenden çok farklı bir mezar mimarisi türünü temsil etmektedir.253 2. yüzyıldan 

kalma bu yapıların, bazılarının dış kısmında, bazılarının ise iç kısmında, kremasyon 

urnesinin yerleştirilmesi için yapılmış olan küçük kemerli nişler bulunmaktadır. 

Kremasyon urneleri daha sonra bu nişlere çimento ile yerleştirilirdi. 

Bu yapıların en büyüğü, Marcus Vibius Tertullus'un ölümünü kayda geçiren 

mermer mezar yazıtına ait Tertullus / Vibilis Anıtı olarak anılan yapıdır ve üç kat 

yüksekliğindedir. Etrafı tamamen kabartmalıdır ve güney tarafında üç urne nişi 

vardır.254 Bu anıtın ön kısmında, tek bir ağacın bulunduğu manzara boyunca koşan iki 

domuz tasvir edilmiştir. Batı duvarında bulunan mezar yazıtı, bir sandalyede 

oturmakta olan ve elinde tuttuğu tomarı okuyan, toga giymiş bir adam figürünün, ki 

bu kişi muhtemelen Tertullus’dur, üzerinde yer almaktadır. Onun altında Romulus ve 

Remus ile birlikte dişi kurt figürü vardır. Bu figürler Roma’da ve İtalya yarımadasında 

                                                           
250 Naomi J. Norman, ‘’Death and Burial of Roman Children: The case of the Yasmina Cemetery at 

Carthage, Part I: Setting the Stage’’, Mortality, sayı: 7,  2002, s. 303. 
251 A.g.m., s. 304. 
252 Naomi J. Norman, ‘’The University of Georgia Excavations at Carthage, the Yasmina Necropolis: 

1993’’, OWAN, sayı: 17, 1994, s. 11. 
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M.S. 1. ve 2. yüzyıllarda bulunan mezar sanatına benzemektedir.255 Tertullus bu 

şekilde açıkça kendisi ve yarımadanın cenaze uygulamaları arasında bağlantılar 

kurmaya çalışmıştır. Roma pratiğinin dışına çıkmadığından emin olmak isteyen 

Romalı bir vatandaş ya da Roma kıyafeti ve imgeleriyle kendini Romalı olarak tasvir 

etmek isteyen biri olması muhtemeldir. Yapının en altta bulunan kısmının dört 

tarafında at sırtında bir binici betimlenmiştir. Daha sonra bu yapının karşısına 

kremasyon mezar inşa edilmiş olsa da bu yeni yapı at binicisinin görüntüsünü 

kapatmamaya dikkat edecek şekildedir.256 Daha sonraki nesiller eskiye ait eserlere 

saygı duyuyorlardı ve bu görüntüyü kendi cenaze uygulamalarına dahil etmiş 

olabilirler. 

Kesme taş sandukası ve altı stuko anıtı arasındaki alanda beş kremasyon mezar 

daha tespit edilmiştir. Üçü mezarlığın daha sonraki zamanlarda kullanımından dolayı 

zarar görmüş haldedir, ancak ikisi nispeten iyi korunmuştur.  Kremasyonlardan biri 

ölü yakma ritüelleri için çok geç bir tarih olan 5. yüzyıla tarihlenen urne  içerisinde yer 

almaktadır.257 Urne daha sonra sığ bir dikdörtgen sanduka mezar içine gömülmüştür. 

Bu tarih önemlidir, çünkü inhumasyon 5. yüzyılda neredeyse evrensel olarak 

benimsenmiştir. 

3.3. Roma Dönemi Anadolu’sunda Kremasyon-Pessinus 

 

Anadolu, en erken dönemlerden itibaren doğu ve batı arasıundaki geçiş olma 

özelliği nedeniyle, farklı kültürlerin kaynaştığı bir corafyadır. Bu durum özellikle 

Roma döneminde oldukça belirgindir. Anadolu toprakları, milattan önceki son birkaç 

yüzyılda, yani Roma İmparatorluğu'nun topraklarına dahil edilmeden önce, birçok 

emperyalist fethin nesnesi haline gelmiştir. Burası, Romalıların çeşitli derecelerdeki 

siyasi müdahalelerle nesillerce sömürdüğü zengin bir bölgeydi. Bununla birlikte, 

Romalılar planlanan Roma şehirlerinin oluşturulması ve idari yapının uygulamaya 

konulması için diğer eyaletlerde katı bir otorite konsolidasyonu modeli uygularken, 

Anadolu’da farklı bir strateji izlemiştir.  

                                                           
255 Naomi J. Norman, ‘’The University of Georgia Excavations at Carthage, the Yasmina Necropolis: 

1993’’, OWAN, sayı: 17, 1994, s. 12. 
256 A.g.m., s. 17. 
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Belirlenen otorite modeli Anadolu’da bir dereceye kadar sağlansa da, buradaki 

çeşitli uygarlıkların uzun bir geçmişinin olması ve bunun daha büyük şehirlerin 

çoğunun çoktan kurulmuş olması anlamına geliyordu. Romalılar bazı bölgelere kendi 

hükümet yapılarını kurmuşlardır, bazı bölgelerde ise valiler atamak yerine iktidardaki 

hanedanların yarı özerk kalmalarına izin vermişlerdir. Bu nedenle Romalıların 

Anadolu’daki varlığı, batıdaki birçok eyaletten farklı dağıtılmıştır. 

Anadolu’da, Roma'dan gelen yolların kenarında sıralananlara benzeyen kaya 

mezarları ve anıtsal mezarlar şeklinde oldukça fazla örnek vardır. Bununla birlikte, bu 

mezar tipleri, Kocakizlar Tümülüsü gibi istisnalar dışında, büyük ölçüde 

inhumasyonlar içermektedir. Kaya mezarları söz konusu olduğunda, bu örnekler 

yarımadanın herhangi bir Roma öncülüyle benzerlik göstermiyorlardı. Bu durum 

kendi içinde önemli olsa da eyaletin bölgesel çeşitliliğini vurguluyordu. Kremasyon 

ayininin bahsedilen zaman dilimindeki önemi, ölü yakmanın Romalılar için oldukça 

baskın bir gömme ritüeli olduğudur. Bu ritüel, fetihlerden sonra ele geçirilen yerlerde 

de büyük oranda benimsenmiştir. Bununla birlikte, Anadolu birçok yönden farklıydı; 

bunlardan en önemlisi bölgenin siyasi geçmişi ve Romalıların yönetim şekliydi. 

İncelenen en büyük mezar grubu, Erken Roma döneminde M.Ö. 100 

yıllarından M. S. 5. yüzyıl boyunca yani çok uzun bir süre kullanımda olan Galatia 

bölgesinde Pessinus’ta mezarlıktır. (Resim 29) Mezarlık antik kentin kuzey sınırına 

yakın bir yerde bulunuyordu. Bununla birlikte, mezarlığın sadece küçük bir kısmı 

kazılmıştır ve bu bölümlerde bile kazı yöntemlerinin mezarlıkta neler olup bittiğine 

dair bize verdiği bilgiler kısıtlıdır.258 Tek kişilik mezarların çalışılmasındaki diğer 

zorlukların sebebi antik çağda başlayan yağmalamalar ve kazılmamış olan açmanın 

sınırları düşünüldüğünde, mezarların bu sınırların içerisinde kısmen yer alması sonucu 

kazı alan dışında kalan bölümlerinin çalışmaya dahil edilmemesidir. 

Mezar yoğunluğunun fazla olduğu yer, mezarlığın güney ucunda, Pessinus'tan 

Germa kasabasına giden kuzey/güney yönü boyunca uzanan koşu yolundan 

görülebilecek ve çoğunlukla anıtsal yapıların bulunduğu alandır. Bunlar çoğunlukla 

inhumasyon mezarlardır. Mezarlığın kuzeybatı kesiminde ikinci bir yoğunlaşma alanı 

bulunur ve eşit sayıda inhumasyon ve kremasyondan oluşur. Bu grup içinde planlama 
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From Hellenistic and Roman cemetery to Byzantine castle, Academia Press, 2003, s. 10-13. 
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eksikliği sonucunda birkaç mezarın konumlarının kesiştiği görülmektedir. Ancak, 

mezarlık boyunca, diğer mezarlarda kesişme sonucu oluşan karışıklık nispeten 

sınırlıdır; bu durum bize mezarların çoğunun yüzeyde bir şekilde işaretlendiğini 

göstermektedir.259 Mezar planına ya da herhangi bir tür kapalı yapıya dair gözle 

görülür bir kanıt yoktur, ancak bazı mezar kümelenmeleri olduğu anlaşılmaktadır.260 

Ayrıca kremasyon ve inhumasyon mezarları arasında mekansal bir farklılaşma 

olduğu da görülmektedir. İnhumasyon mezarları, çok az bulunduğu kuzeydoğu kenarı 

hariç, bölgeye eşir bir şekilde yayılmıştır. Öte yandan, kremasyonlar, ağırlıklı olarak 

mezarlığın kuzey kesiminde belirli alanlarda kümelenmiştir. Kümelenmenin 

yoğunlaştığı alanların bazı bölgelerde daha fazla olması arkeologların bu alanların 

birkaç kuşak boyunca belirli insan grupları için ayrılmış olabileceğini düşünmelerine 

sebep olmuştur.261 

Pessinus'ta toplam 60 kremasyon ve 78 inhumasyon bulunmuştur.262 Bu 60 

kremasyondan 31'i mezar eşyaları içeriyordu. Geri kalan mezarlar ya hiçbir eşya 

içermiyordu ya da yağmalanmıştı veya mezarlara başka bir şekilde zarar verilmişti.263 

Kremasyon mezarları daha sonra arkeologlar tarafından dört tipe ayrılmıştır: basit bir 

çukurda ateş yakılarak yapılan kremasyonlar, küllerin urne içine yerleştirildiği 

mezarlar, in situ (bustum) kremasyonlar ve kerpiç tuğlalarla kaplı kremasyon 

mezarlar.264 

Mezarlıktaki kremasyonların 42 tanesi, yani çoğunluğu basit çukur mezar tipi 

şeklindedir. Bu mezarlar, M. S. 1. yüzyıldan 3. yüzyıla kadar olan döneme 

tarihlendirilmiştir. En eskisi Augustus dönemine, en yenisi ise yaklaşık M. S. 300 

yılına aittir.265 Bu mezarlardaki ateş kalıntıları, dikdörtgen şeklin baskın olduğu 

görülmekle birlikte, çeşitli şekillerdeki derin çukurlara yerleştirilmiştir.266 Çukurlar 

neredeyse inhumasyon çukurlarıyla aynı boyutta ve şekildedir. Kremasyon sonrası 
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vücud eklem yerlerinden parçalara ayrılsa da çukur tüm bedenin sığacağı şekilde 

kazılmıştır. Çukurların en az yedi tanesinde duvarları kaplamak için ince bir tabaka 

beyaz kireç kullanılmıştır.  

Mezarların içinde genel olarak dağınık halde yanmış kemik, çömlek parçaları, 

yanmış demir çiviler ve kömür bulunuyordu. Bazı durumlarda ise eşyalara bütün halde 

rastlanıyordu, örneğin kandiller. Ancak, içeriklerin farklı olduğu iki durumla 

karşılaşıldı. Birinde, ince bir toprak tabakası ile ayrılmış iki kömür katmanı 

bulunmuştur. Arkeologlara göre, bu mezarın iki farklı kişiyi temsil edip etmediği veya 

her iki tabakanın da aynı kişiden gelip gelmediği belirsizdi. Diğerinde ise, bir kum 

tabakası ve daha kalın bir kömür tabakası ile kaplı ince bir tabaka yanmış kemik 

içeriyordu. Arkeologlar bu bulguları yakılan ateşten bilinçli bir şekilde seçildiğinin ve 

toplandığının kanıtı olarak görmektedir. Bu uygulama alandaki diğer kremasyonlarda 

görülmemişti ve ayrıca Roma İmparatorluğu’nun hiçbir bölgesinde de sık rastlanan bir 

pratik değildir.267 

Kalan kemiklerin kalitesi çok düşüktü ve genel olarak toplanan kemik 

parçalarının ağırlıkları 300 gramı geçmiyordu. McKinley tarafından da belirtildiği gibi 

bu miktar tahmin edilenden daha azdı.268 Kömür tabakası kemiğin korunması 

açısından kötü koşulları temsil ediyordu. Ancak, bu tabaka aynı zamanda 

Britanya'daki mezarlarda da görüldüğü gibi, yakılma sonrası kalıntıların ve odun 

yığınının sadece küçük bir kısmının asıl gömme işlemi için toplandığı anlamına da 

gelmektedir. Kremasyon sonrası kalan odun yığınları ise mezarlığın görünen 

sınırlarının dışında ya da kazılmamış bölgelerinde muhafaza ediliyordu.269 

Mezarlardaki diğer buluntular, ayin için belirli bir zenginlik seviyesi 

gerektiğinin göstergesidir. Demir çiviler, kabaralar, deri ve tekstil parçaları vücutların 

ya tabutun içerisinde ya da tabut sehpasında, örtülü halde ya da süs eşyalarının yanında 

yakıldığını ortaya koymaktadır. Tahta parçalarıyla ilişkilendirilen bronz kaplama 

çiviler aynı zamanda tabutların ya da tabut sehpalarının dekore edildiğini 

                                                           
267 Hugo Thoen, Frank Vermeulen ve diğer, Excavations in Pessinus: the so-called Acropolis: 

From Hellenistic and Roman cemetery to Byzantine castle, Academia Press, 2003, s. 42. 
268 Jacqueline I. McKinley, “Bone Fragment Size and Weights of Bone from Modern British 

Cremations and the Implications for the Interpretation of Archaeological Cremations”, International 

Journal of Osteoarchaeology, sayı: 3, 1993, s. 283-287. 
269 Hugo Thoen, Frank Vermeulen ve diğer, Excavations in Pessinus: the so-called Acropolis: 

From Hellenistic and Roman cemetery to Byzantine castle, Academia Press, 2003, s. 42. 



62 
 

göstermektedir.270 Daha az zarar görmüş olan mezarların içerisinde, kişiyle beraber 

yakılan çömlek parçaları, takılar ve diğer kişisel eşyalar da bulunmuştur.271 

Anadolu’da görülen en yaygın Roma kremasyon uygulaması olan urne tipinde 

sadece bir mezar bulunmuştur. Bu gömme işlemi için, M. S. 4. yüzyılın ikinci yarısında 

ve 5. yüzyılın birinci yarısına denk gelen bir zamanda daha erken bir döneme ait olan 

kremasyona sığ bir çukur kazılmıştır. Toprak kap, çukurun içine kapak olarak 

kullanılan bir çanakla yerleştirilmiş ve mezarlığın tarihi boyunca bozulmadan 

kalmıştır. Bu kabın içerisinde, bazı çömlek parçaları ve kemikten yapılmış az sayıda 

kişisel eşyayla birlikte beklenen toplam kalıntının küçük bir kısmına denk gelen 500 

gram yanmış kemik vardı. 

13 adet in situ ya da bustum mezar ortaya çıkarılmıştır. Bunların hepsi 

mezarlığın kuzey kesiminde yer almaktaydı ve çarpıcı bir şekilde ortak detayları 

olmamasına ve çeşitli şekillerde konumlandırılmalarına rağmen bir kümeyi temsil 

ediyor gibi görünüyorlardı.272 Bu tür mezarların en erken örneği M. S. 1. yüzyıla aittir. 

Mezarların en az ikisi, M. S. 4. ve 5. yüzyıllar arasına, Geç Roma Dönemi'ne 

tarihlenmektedir. Buradaki kremasyon çukurlarının şekli ve boyutu, basit bir çukur 

olan ilk tipe benzemektedir. Bununla birlikte, duvarlar birinci tipte kullanılan beyaz 

kireçle kaplanmamıştır, bunun yerine oksidasyon ile kırmızılaştırılmış ve bazı 

durumlarda yakılmıştır. 

Pessinus'taki son kremasyon tipi, daha dikkatle inşa edilmiş olan kerpiç 

tuğlalarla kaplı mezarlardı. Bu tipte sadece dört kremasyon ortaya çıkarıldı ve hepsi 

de mezarlığın güney kesiminde ayrı bir kümelenme oluşturuyorlardı. Ne yazık ki, 

mezarlığa daha sonra yapılan müdahalelerin yanı sıra Bizans dönemindeki tahribat bu 

mezarların kötü bir şekilde muhafaza edilmesine sebep olmuştur. Çukurların hepsi 

farklı konumlandırılmalarına rağmen benzer dikdörtgen şekildelerdi. Bu mezarların 

tümü ölü yanmış kemik parçaları içermekteydi, ancak en az zarar gören dört 

kremasyonda tanımlanabilir mezar eşyaları bulunuyordu.273 Bu mezarlardan sadece 

ikisi, doğru şekilde tarihlendirilmiştir. Birbirleri arasındaki benzerlikler aynı döneme 
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ait olduklarını göstermektedir. Bu kremasyonlar, Geç Hellenistik ve Erken Roma 

dönemine tarihlendiği için alanın en eski mezarları oldukları anlaşılmıştır.274 
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SONUÇ 

Diğer ölü gömme adetleriyle kıyaslandığında, kremasyonun daha az iz 

bırakması ve bu nedenle daha zor tanınması yakma işlemini çok daha az çalışılır kıldı. 

Tarih öncesinde kremasyonun en büyük sebeplerinden biri pratik olmasıydı. Tarih 

öncesi toplulukların sonraki dönemlere kıyasla daha göçebe oluşu ve ölülerin küllerini 

kremasyon sonrası yanında taşıyabilmeleri pratik olmasının en büyük göstergesiydi. 

Ayrıca, mekânın/alanın kullanımı mezarlıklara kıyasla çok daha az ve temizdi.  

Bazı örneklerde “yakmanın” veya daha doğrusu yanmanın bazen kaza ile 

olduğunu düşündüren örneklerde yok değildi. Bunlar kremasyon diyebileceğimiz 

özellikleri taşıyan kazayla meydana gelmiş örneklerdi. Tarih öncesinden günümüze 

doğru yaklaştıkça kremasyonun bir kültür haline geldiğini ve başka özelliklerinin de 

bulunduğunu görüyoruz. Örneğin, yüksek mevkililerin, cinsiyetin, daha yaşlı olanların 

kremasyona tabi tutulduğunu görüyoruz. Bu da kremasyonun sadece mekân/alan 

kullanımını azaltması ya da daha temiz olmasından ziyade toplumun uygulayageldiği 

bir kültüre dönüştüğünü görüyoruz. İliada ve Odysseia’da gördüğümüz vakalar 

kremasyonun bir onurlandırma olarak görüldüğünü ispat eden sağlam örnekleri 

barındırıyor.  

 Bunlara ek olarak, hastalıkları kontrol altına almanın bir yolu olarak da 

kremasyonun kullanıldığını görüyoruz. İsa’dan önce Atina’da bunu destekleyen 

bulgular söz konusudur. Thukydides bir çukurda 240 bedenin hastalığı kontrol etmek 

için yakıldığına dair verdiği örnek 1994-1995 yılında yapılan kazı çalışmalarında 

bulunmuştur. 

Elbette unutulmamalıdır ki statü sahibi insanların, birden fazla bedenin 

yakılması ve merasime dönüşen kremasyon kültürü masraflı olmalıydı. Yakılacak 

odunun toplanması, yakma alanının ayarlanması ve törenin gerçekleştirilmesi gibi 

sebepler kremasyonun yukarıda sayılan pratik sebeblerine gölge düşürmese de 

ekonomik olarak bir yük olduğunun altını çizmek gerekir.   
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Paleolitik dönemden Roma İmparatorluğu’nun sonuna kadarki dönemlerde ölü 

yakmalarını takip etmek ilginçti. Bu çalışmada ölüleri farklı dönemlerde, farklı 

kültürlerde, farklı sosyal yapılarda ve coğrafyalarda inceleyerek ölü bedenlerden 

kurtulma yolu olarak kremasyonun kullanımı, kültür haline dönüşümü araştırılıp 

örneklerdeki benzerlik ve farklılıklar ortaya konuldu. Öyle görülüyor ki farklı 

coğrayfalarda eş zamanlı olmayan tarihsel dönemlerde kremasyon görüldü. Örneklerin 

bulunduğu coğrafyalarda zaman zaman kremasyon kültürü terk edilse de bazı 

zamanlarda kremasyonu yeniden kullanılageldiğini görüyoruz.  

Yunanistan’da kremasyon daha efsanevi, kahramanca ve yüceltici bir 

uygulama olarak kullanıldı. Roma’da ise tezde verilen örneklere bakıldığında farklı 

bir uygulama biçimi söz konusudur. Roma İmparatorluğu coğrafyasının büyüklüğü 

yakma eylemini benzer kılsa da tören ve küllerin gömülmesi şekli farklılık 

gösteriyordu. İster pratik ister dini ve isterse de ekonomik sebeplerle olsun kremasyon 

tarih öncesi ve tarihi dönemlerde dünyanın farklı yerlerinde izine rastlanan bir 

uygulamadır.  

Kremasyon konusu bu çalışma ile sonlandırılmaya elbette çalışılmadı. 

Kremasyon ile ilgili çoklu-merkez teorisi doğrultusunda farklı zamanlarda farklı 

coğrafyalarda ve birbirinden farklı amaçlar doğrultusunda ortaya çıkabildiğini 

söylemek mümkündür.  
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EKLER 

Resim 1: Mungo Kadını Kremasyon Kalıntılarıyla Yeniden Yapılan Kafatası  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak:http://theconversation.com/time-to-honour-a-historical-legend-50-years-

since-the-discovery-of-mungo-lady-97785 

 

Resim 2: Teşhis Edilmiş Temsilî Uzun Kemik Parçaları275  

 

Kaynak: Tracey Kullen, Mesolithic mortuary ritual at Franchthi Cave, Greece. 

 

                                                           
275 Yanıp kalsine hale gelmiş dış yüzeyler, kıvrımlı izler ya da solungaç şekilli parçalar dikkat 

çekicidir. 
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Resim 3: Soufli Magoula, Yunanistan’da İnsan Külleri Ve Toprak Kaplar Bulunan 

Bir Kremasyon Çukuru  

 

 
Kaynak: Perles, 2001. 

 

Resim 4: Vlasac, Sırbistan276 

 

Kaynak: Borić et al. 2009. 

   

  

                                                           
276 Olay yerinde kreme edilmiş genç bir bireyin (H60) kalıntıları ve yanında, yetişkin bir bireyin 

kreme edilmiş bazı kemik parçaları (büyük ihtimalle H63 bireyinin kafatası. 
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Resim 5: Vlasac, Sırbistan277 

 

Kaynak: Borić et al. 2009. 

Resim 6: Vlasac, Sırbistan278 

 

Kaynak: Borić ve ark., 2009. 

 

                                                           
277 Bir gencin (H60) ve bir yetişkinin (H63) kemik parçalarının yığını. Ok, kreme edilmiş kemiklerin 

yığının altında bulunan H63 bireyinin yanmamış sağ üst kol kemiğinin yakınlığını işaret etmektedir. 
278 Ok, doğrudan H53 defin gömüsünün ayaklarının altında bulunan yakılmış kemikleri 

göstermektedir. 
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Resim 7: Vlasac, Sırbistan’da 35 Numaralı Kremasyon Çukuru Gömüsünden 

Yanmış Kemik Parçaları. 

 

Kaynak: Borić ve ark., 2009. 

Resim 8: Yenikapı: Marmaray Sektörü, ahşap bir levha üzerinde bulunan ve ahşap bir 

levha ile kaplı olan 2 numaralı gömü.  

 

 

Kaynak: Kızıltan & Polat 2013 s. 156 
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Resim 9: Yenikapı Neolitik Kültür Katı, Toprak Kap 

 

Kaynak: http://www.milliyet.com.tr/is-makinesi-artik-zor-

girer/guncel/haberdetayarsiv/09.11.2008/1013665/default.htm  09.05.2019. 07:30. 

Resim 10: Yenikapı, Neolitik Kültür Kat, 6 Numaralı Kabın Kazılma Aşamaları 

 

Kaynak:http://www.milliyet.com.tr/is-makinesi-artik-zor 

girer/guncel/haberdetayarsiv/09.11.2008/1013665/default.htm  09.05.2019. 07:30. 
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Resim 11: P. 8680 Seviyesi 

 

Kaynak: Andrea, P., Fire and death: Incineration in the levantine early-middle bronze 

age cemeteries as a mark of cultural identities, or as a technical instrument of 

purification?  

Resim 12: P. 8680’da bulunan Yanmış İnsan Kemikleri Örneği 

 

Kaynak: Andrea, P., Fire and death: Incineration in the levantine early-middle bronze 

age cemeteries as a mark of cultural identities, or as a technical instrument of 

purification?  
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Resim 13: Episkopi-Kaloriziki Mezarının Planı ve 19 Numaralı Bölümü. 

 

Kaynak: Benson 1973. 

 

Resim 14: Patroclus’ın cesedinin savaş alanından taşındığını gösteren bir kabartma 

 

 

Kaynak: http://ccivcopy.site.wesleyan.edu/project-2/cremation-as-reflective-of-the-

roles-of-fire-and-burning-in-greek-mythology/ 20.3.2018.11:30. 
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Resim 15: “Lefkandi Kahramanı” nın yakılmış kalıntılarının keşfedildiği Amfora. 

Kemikler beze sarılmış ve yakında ölü yakma doun yığınlarının kalıntıları 

bulunmuştur. 

 

 

Kaynak: http://ccivcopy.site.wesleyan.edu/project-2/cremation-as-reflective-of-the-

roles-of-fire-and-burning-in-greek-mythology/ 20.3.2018.11:30. 
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Resim 16: Protezi gösteren dipylon amphora 

 

Kaynak:https://www.brown.edu/Departments/Joukowsky_Institute/courses/greekpas

t/4880.html 20.3.2018. 12:20. 

Resim 17:  Ekfora gösteren dipylon krateri 

 

Kaynak:https://www.brown.edu/Departments/Joukowsky_Institute/courses/greekpas

t/4880.html 20.3.2018. 12:20. 
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Resim 18: Cesedin yanını ve üstündeki örtüyü gösteren bir ekforanın detayı 

 

 

Kaynak:https://www.brown.edu/Departments/Joukowsky_Institute/courses/greekpas

t/4880.html 20.3.2018. 12:20. 

Resim 19: Kerameikos nekropolünün planı; Pompeion mezarlığı ve Eridanos nehrinin 

güney yakasındaki mezarlık alanları kırmızı bir daire ile işaretlenmiştir. 

 

Kaynak: The Relatıve Sequence Of The Earlıer Kerameıkos Burıals (Ca. 1100-900 

B.C.): A Methodologıcal Approach.2014, s. 54. 
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Resim 20: Prevalence of cremation in the Kerameikos cemetery from Submycenean 

times to the 6th century BC. 

 

Kaynak: Snodgrass (I97, s. 144) 

Resim 21: Amphore from Grave XXVII 

 

Kaynak: Carl W. Blegen: Two Athenian Grave Groups of about 900 B.C. 
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Resim 22: XXVII. Mezar Plan ve Kesitleri 

 

Kaynak: Carl W. Blegen: Two Athenian Grave Groups of about 900 B.C. 

 

Resim 23: XXVII Mezarından Demirli Silahlar ve aletler;

 

Kaynak: Carl W. Blegen: Two Athenian Grave Groups of about 900 B.C.  
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Resim 24: Ustrinum 

 

Kaynak:https://artsandculture.google.com/asset/ustrinum/YgE2N0A6kvSiuA

,     19.4.2019. 22:46. 

Resim 25: Bustum 

 

Kaynak: https://hiveminer.com/Tags/bustum, 19.4.2018, 22:50. 
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Resim 26: Encosta de Sant'Ana kazı alanının planı. 

 

Kaynak: Claudia, C., The Roman cremation burials of the Encosta de 

Sant'Ana (Lisbon, Portugal). 
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Resim: Kral Harry Lane Mezarlığı'ndan evreye genel bakış 

 

Kaynak: Stead and Rigby 1989, s. 85. 
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Resim 28: Yasmina Nekropolü'nün temel özelliklerine genel bakış. 

 

Kaynak: Norman and Haeckl, 1993, s. 240. 

Resim 29: Pessinus mezarlığında açılan açmalara genel bakış. 

 

Kaynak: Vermeulen 2003: 32. 
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Harita 1: Select examples of the cultural and temporal context of cremation in the Old 

and New World.  

 

 

Harita 2: Mezolitik (•) ve Erken Neolitik ( ) dönemlere ait kremasyon gömü 

alanlarının haritası279 
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Haritadaki yerlerin isimleri: 1 – Jaskinia Franchthi, 2 – Rochereil, 3 – Vlasac, 4 – 

Vedbaek (Gongehusvej), 5 – Vedbaek-Boldbaner, 6 – Skateholm I, 7 – Skateholm II, 

8 – Dalfsen, 9 – Oirschot V, 10 – Wieliszew XI, 11 – Buroer Feld, Coswig, 12 – Abri 

des Autores, 13 – Elsloo, 14 – Aiterhofen-Ödmühle, 15 – Arnstadt, 16 – Fellbach-

Oeffingen, 17 – Niedermerz, 18 – Schwetizngen, 19 – Stephansposching, 20 – 

Wandersleben, 21 – Kralice na Hané, 22 – Brno-Starý Lískovec, 23 – Modlniczka, 24 

– Gródek nad Bugiem, 25 – Soufli Magoula 
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Tablo 1: İnsanların ölülerini yakma nedeninin genel ve özel nedenleri 

Açıklayıcı çerçevenin 

niteliği. 

Açıklama / anlam / nedensel mekanizma / amaç 

Fonksiyonel Hastalık kontrolü, taşıma (taşınabilirlik), yer 

tasarrufu, temizlik, koku, kaza.280 

sosyal roller Yüksek statü, düşük statü, cinsiyet, yaş sınıfı, 

dışlanma, kültürel kimlik.281 

Sosyal süreç Kimlik yok etme, kimlik oluşturma, dönüşüm, ata 

oluşturma / yaratma, toplumsal bütünleşme, 

geçmişi yok etme.282 

Diğer Kasten belirsiz.283 

 

Tablo 2: Kremasyon Terminolojisi (Thompson 2014'ten uyarlanmıştır)284: 

Kremasyon Bir cenaze töreninin bir parçası olarak bir bedeni yakma eylemi ve 

süreci, ayinleşmiş bir tören. 

Kremate Kemik Bir kremasyon töreninden sonra geriye kalan ve çoğunlukla ısı 

nedeniyle değişime uğrayan kemik. 

Yanmış Kemik Bir cenaze töreninin parçası olma zorunluluğu olmaksızın ısıya maruz 

kalmış ya da yanmış kemik. 

İnsinerasyon Yakma işlemi  

Kalsine Kemik Yapısal değişikliğe, organik madde kaybına ve beyazlaşmaya neden 

olan ısı kaynaklı transformasyonun tüm aşamalarından geçen kemik 

(Mayne Correia 1997; Thompson 2004) 

Piroliz Bir bileşiğin ısı nedeniyle dönüşümü 

                                                           
280 Thomas, L., Bodies In Motion and at Rest, 2000, s.91. 
281 Scott et al. 2010; Bruck, chap. 6, and Cooney, chap. 10, this volume 
282 Sorensen and Bille 2008; Larsson and Nilsson Stutz, chap. 3, Williams, chap. 5, Cerezo-Roman, 

chap. 8, Cooney, chap. 10, and Schurr, chap. 13, this volume. 
283 Sorensen, chap. 9, this volume 
284 Tim T, The Archaeology of Cremation, 2015 s. 3 


